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inzercia

Mestský  
hokejový klub  
Kežmarok

Mestský hokejový klub Kežmarok, Lekáreň Dr. Max  
a mesto Kežmarok pozývajú

deti materských a základných škôl 
a širokú hokejovú verejnosť na

Vianocny  
zapas

´
´
ˇ

s hviezdami slovenského hokeja

18. 12. 2019 16.00 hod.
Kežmarok Aréna

ukážka tréningového procesu detí
zápas detí

exhibičný zápas hviezd slovenského hokeja

Hotel s 30-ročnou históriou a s rodinnou atmosférou  
ďakuje všetkým verným zákazníkom, ktorí v roku 2019 

využili naše hotelové a reštauračné služby, a veríme,  
že pri príležitostiach Vašich osláv, stretnutí alebo iných 

rodinných udalostí nás opäť navštívite.

www.hotelclubkezmarok.sk                 +421 52/452 4051-2

Názov dílerstva
Ulica a číslo • PSČ Mesto • Tel.: +421 XX XXX XXXX
email • www.xy.sk

G A R A N C I A  K VA L I T Y

ROČNÁ ZÁRUKA

SILNÉ PRÍBEHY NA DOSAH.
Výnimočná jesenná ponuka.

www.kia.sk

Marek Hamšík sa z neznámeho chlapca vypracoval na oceňovaného hráča svetového futbalu. 
Rovnako tak spoločnosť Kia je dnes vďaka tvrdej práci a výnimočnej kvalite rešpektovaným 
lídrom v automobilovom priemysle. Spája nás silný príbeh a aj preto sa Marek Hamšík stal 
ambasádorom značky Kia na Slovensku. 
Získajte dokonalé SUV Kia Sportage teraz v limitovanej jesennej ponuke už od 18 490 € 
so zimnými pneumatikami zadarmo. Pri výmene vášho starého auta získate aj dodatočný 
výkupný bonus až 1 000 €.

Kombinovaná spotreba paliva: 6,0 – 9,0 l/100 km, emisie CO2: 157 – 204 g/km /WLTP. *Záruka 7 rokov/150.000 km. Obrázok je ilustračný.

SUV Kia Sportage - silné príbehy na dosah. 

ZIMNÉ
PNEUMATIKY
ZADARMO

TERAZ UŽ OD

18 490€
VÝKUPNÝ BONUS AŽ

1000€

PF18002

PF18001
PF19010

kia@motor-car-poprad.sk
www.motor-car-poprad.sk

Motor – Car – Poprad, spol, s. r. o.,
Partizánska 3800, Poprad
Tel. č. 052/789 56 01
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Vážení spoluobčania,

v  tento predvia-
nočný čas nechajme 
za nás hovoriť legen-
du: December si stále 
sťažoval, že počas jeho 
vlády nerastie tráva, 
nekvitnú kvety, stromy 
nemajú listy ani plody. 

Hlas spomedzi oblakov mu odpovedal: „De-
cember, nesťažuj si. Darujem Ti krásny deň, 
aký nemá ani jeden z mesiacov. Deň, keď sa 
narodí Dieťa.“ A je to skutočne tak. Každý me-
siac v roku má svoje čaro, december však pri-
náša radosť a šťastie do sŕdc všetkých. Príbeh 
Vianoc nestráca svoju príťažlivosť a už stáro-
čia nás stále okúzľuje. Vianočný čas má svoje 
neopísateľné čaro pre každého, kto sa nepo-
zerá iba očami, ale i srdcom. Je príležitosťou 
zastaviť sa a  pozrieť sa do hĺbky duše. Tam, 
kde sú ukryté naše najtajnejšie túžby a žela-
nia. Každý rok sú Vianoce pre deti rozprávkou 
a  pre dospelých príležitosťou objaviť čaro 
dieťaťa v sebe samom. Uvedomujeme si, že 
čím sme starší, tým viac si na Vianoce pra-
jeme veci, ktoré sa nedajú kúpiť. Najväčším 
tajomstvom a  bohatstvom sa zrazu celkom 
jasne stáva úprimný úsmev, vľúdne slovo, 
ľudský dotyk. Tým najkrajším darčekom sú 
pre nás naši najbližší, priatelia a  všetci, kto-
rých máme radi.

Ako obyvatelia mesta Kežmarok by sme 
za pomyselný tohtoročný „darček pod strom-
ček“ mohli považovať celoslovenské oce-
nenia laureát Enviromesto 2019 a  Digitálna 
jednotka 2018, ktoré sme prevzali vo februári 
tohto roku. Pred EĽRO-m sme si „darovali“ 
fontánu a pred pár týždňami kruhový objazd 
na sídlisku Juh. To všetko a  mnoho ďalších 
„darov“ sme „venovali“ Kežmarku v  roku 
osláv 750. výročia udelenia mestských práv.

Už starí Slovania ešte v  pohanských ča-
soch uctievali a slávili Štedrý deň ako sviatok 
zimného slnovratu, od ktorého sa deň začal 
predlžovať a  noc krátiť. Najvyšší nás nazval 
svetlom sveta a soľou zeme. Ak si uvedomí-
me, že bohatý znamená Boh a Ty, teší nás aj 
správa, že Božie kráľovstvo je na dosah ruky 
a  sme doň pozvaní. Prvý a  posledný krok 
však závisí len od nás.

Požehnané, láskyplné a radostné vianoč-
né sviatky Vám prajem, vážení spoluobčania. 
Na prahu nového roka Vám želám, aby sa 
naplnili slová populárnej piesne Každý deň 
budú vraj Vianoce…

 PhDr. Mgr. Ján Ferenčák, MBA
 primátor mesta Kežmarok

Do konca budúceho leta má byť kež-
marský zimný štadión dostavaný do ko-
nečnej podoby. Vyplýva to z  podpísanej 
zmluvy medzi mestom a  stavebnou spo-
ločnosťou.

„Ideme do poslednej etapy dostavby 
zimného štadióna. Tým bude ´povýšený´ 
na arénu. Už by tu nemala byť zima, tep-
lota vo vnútri bude od 12 do 18 stupňov. 
Zmluva je podpísaná a dúfam, že sa stavba 
čím skôr začne. Predpokladám, že do bu-
dúceho leta by mala byť stavba dokonče-
ná,“ povedal primátor mesta Kežmarok Ján 
Ferenčák. Okrem toho pribudne aj oplote-

nie areálu či parkovisko.
Ako povedala Eva Kelbelová, vedúca 

oddelenia územného plánu životného 
prostredia a stavebného poriadku, dobu-
dovať je potrebné dvojpodlažnú prístavbu 
prevádzkového zázemia a skompletizovať 
a ukončiť súčasnú hrubú uzatvorenú stav-
bu zázemia. Samotný priestor haly zimné-
ho štadióna bude doplnený o klimatizač-
né jednotky. 

„V priestore zázemia vznikne ďalších 6 
šatní pre mládežnícke mužstvá s hygienic-
kým zázemím, administratívne priestory 
pre hokejový klub so zasadačkou, tlačovou 
miestnosťou, kaviareň fitness centrum, VIP 
priestory, sklady a technické miestnosti. 

Celkove je potrebné ukončiť a dobudovať 
101 miestností,“ doplnila.

Ešte v októbri pribudli do interiéru šta-
dióna sedačky, ktorých je aktuálne 1 629. 
„Vybrali sme vyšší štandard sedačiek, kto-
ré majú vyššie operadlo aj širšiu sedaciu 
časť. Dúfame, že vydržia desiatky rokov. 
Na hlavnej tribúne zatiaľ v hornej časti os-
tane sektor na státie. Sú tam vyššie schody 
a zábradlia budú všade. V prípade sektoru 
na státie sa tam zmestí približne ďalších ti-
síc fanúšikov. Je to ešte otvorené,“ doplnil 
Ferenčák.

Kežmarok Aréna by mala slúžiť predo-

všetkým na hokej a na kultúrne podujatia. 
Počas nich má byť na juhozápadnej strane 
postavené mobilné pódium a návštevníci 
budú aj na ľadovej ploche s rohožami, kto-
ré vytvoria plochu na státie. Projekt počíta 
s 2 316 miestami na sedenie v hľadisku, na 
ploche bude môcť byť ešte 1 160 ľudí. Ju-
hozápadná tribúna v čase konania kultúr-
nych akcií nebude obsadená. 

Dostavbu zimného štadióna, ktorá 
bude stáť 2  376  705,31 eur vrátane DPH 
zabezpečí spoločnosť Milanko, s. r. o. Le-
hota na dokončenie stavby je 200 dní od 
prevzatia staveniska.

 
 Lorant Paugsch

Z kežmarského zimného štadióna bude 
na budúci rok multifunkčná aréna

Mesto podpísalo zmluvu na dostavbu štadióna. Dokončený 
bude do 200 dní od odovzdania staveniska.

Na zimnom štadióne pribudlo viac než 1 600 sedačiek.
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	Od nadchádzajúcej zimnej sezóny bude v  slovenských 
horách pôsobiť nová zložka Horskej záchrannej služby. Jednou 
z jej úloh bude aj vyšetrovanie príčin, zisťovanie vinníkov a miery 
zavinenia nehôd v  horskom prostredí. Jednou z  prvých úloh no-
vozriadenej jednotky bude kontrola lyžiarskych stredísk pred zim-
nou lyžiarskou sezónou. V  zime budú členovia jednotky pôsobiť 
aj priamo na svahoch, kde budú kontrolovať lyžiarov. Počas letnej 
sezóny sa bude zameriavať nielen na turistov na turistických chod-
níkoch, ale hlavne na tých, ktorí sa pohybujú mimo vyznačených 
trás. Zdroj: Podtatranské noviny

	Poprad má za sebou prvú sezónu zdieľaných bicyklov – 
bikesharing. Zdieľané bicykle spustilo mesto Poprad v spolupráci 
s firmou Antik telecom 8. augusta. V prevádzke boli do 31. októbra. 
Popradčania mali k dispozícii 65 bicyklov. Za ten čas najazdili 6 100 
jázd a celkovo približne 6 800 kilometrov. Priemerný počet jázd za 
deň dosiahol 70, v najsilnejšom dni dosiahol počet jázd za deň až 
takmer 160. Vzhľadom na záujem dôjde na budúci rok k zvýšeniu 
počtu bicyklov zo 65 na 85. Firma je však pripravená zvýšiť počet až 
na 100 kusov, hlavne počas letnej sezóny.
 Zdroj: Podtatranské noviny

	Silný vietor, ktorý sa prehnal severom Slovenska, po-
škodil aj lesné porasty v  Tatranskom národnom parku (TANAP). 
Na území v správe Štátnych lesov (ŠL) TANAP-u vyvrátil a polámal 
odhadom vyše 6 500 stromov. Toto číslo sa však ešte môže zmeniť, 
keďže lesníci škody stále mapujú. Zatiaľ najviac spadnutých stro-
mov hlásili z  ochranného obvodu Podspády, kde vietor poškodil 
približne 2 000 kubických metrov drevnej hmoty a ďalších zhruba 
1 500 metrov kubických zaevidovali v oblasti Tatranskej Javoriny. 
Veľké škody napáchal vietor aj v Lesoch mesta Spišská Belá.
 Zdroj: ŠL TANAP-u

	Smutná správa prišla z Taiwanu. Pri dopravnej nehode 
prišiel o život 45-ročný Vladimír Ševčovič z Tatranskej horskej služ-
by (THS) – dobrovoľného zboru. Aktívnym členom THS bol od roku 
2002. Tatranská horská služba – dobrovoľný zbor vyjadruje touto 
cestou Vladovej rodine úprimnú sústrasť.
 Zdroj: spis.korzar.sme.sk

	V zaniknutej osade Šoldov neďaleko Štrby (okres Poprad) 
postupne vyrastá archeoskanzen. Prevažne z vlastných zdrojov ho 
tam buduje obec, ktorá vlani postavila za pomoci nezamestnaných 
jedno obydlie a  tento rok pribudlo ďalšie. Cieľom samosprávy je 
na obecnom úrade vytvoriť múzeum, ktoré by mapovalo históriu 
Šoldova. Vystaviť v ňom chcú artefakty, ktoré sa našli pri archeo-
logickom výskume tohto územia. Okrem toho chcú túto lokalitu 
prepojiť aj s neďalekými diaľničnými odpočívadlami, aby bola do-
stupnejšia pre návštevníkov regiónu.
 Zdroj: spis.korzar.sme.sk

	Na Kežmarskom hrade by chceli obnoviť historické piv-
nice. Tie sú poslednými priestormi, ktoré doteraz neboli sprístup-
nené verejnosti. Podľa projektovej dokumentácie bude na tento 
zámer potrebných 210-tisíc eur. „Všetko bude závisieť od toho, či 
sa na to podarí získať financie. Myslím si však, že tieto priestory 
by si zaslúžili, aby sa do nich investovalo, pretože to už je naozaj 
to posledné, čo potrebujeme na hrade riešiť,“ povedala riaditeľka 

V skratke

 pokračovanie na str. 6

Ako sme vás informovali v predchádzajúcich číslach novín Kežmarok, 
Železnice Slovenskej republiky majú v pláne kompletne rekonštruo-
vať kežmarskú železničnú stanicu. Vedenie taktiež prisľúbilo, že scho-
dy vedúce z Michalskej ulice ku stanici opravia do konca roka. Počas 
novembra túto rekonštrukciu ŽSR uskutočnili.
 - lp -

Primátor Ján Ferenčák sa stretol s vedením spoločnosti Aspel. Počas pra-
covného stretnutia sa hovorilo o plánoch spoločnosti na najbližšie roky. 
Táto belgická spoločnosť pôsobí v oblasti vstrekovanie plastov. Vyrába 
komponenty pre automobilový a elektrotechnický priemysel. Na Slovensku 
pôsobí od roku 2006. V Kežmarku zamestnáva približne 100 zamestnancov.
 - zs -

Na Weilburskej ulici pokračuje rozšírenie detského ihriska. V jeho blíz-
kosti plánuje mesto postaviť ešte exteriérové fitness prvky.
 - lp –
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Projekt mestskej karty by mal pomôcť 
mikroekonomike a  taktiež by mal odmeňo-
vať obyvateľov mesta. 

„V novembri sme pracovali na vianočnej 
marketingovej kampani, keďže sa systém 
mestskej karty spúšťa oficiálne začiatkom 
decembra. Od 1. decembra si ju občania 
Kežmarku môžu bezplatne po predložení ob-
čianskeho preukazu vyzdvihnúť v mestskej 
informačnej agentúre,“ informoval Adam 
Sako, ktorý má na starosti marketingovú 
a  obchodnú stránku projektu. Ako dodal, 
spoločnosť, ktorá projekt zastrešuje aj v  sú-
časnosti aktívne pracuje na zazmluvnení 
nových partnerov v meste, aby mala karta čo 
najväčší význam.

Žiacku kartu Kežmarčana už aktívne vyu-

žívajú žiaci Základnej školy (ZŠ) Grundschule 
Hradné námestie na dochádzku či stravova-
nie.

 „Vďaka systému vidíme, koľko detí prišlo 
do školy, koľko z nich má nárok na obed a na-
koniec koľko detí na ten obed naozaj prišlo. S 
vedením mesta sme sa dohodli, že karty do-
stanú nielen kežmarskí žiaci, ale aj tí mimo-
kežmarskí, aby vedeli využívať tieto výhody,“ 
povedal riaditeľ ZŠ Miroslav Beňko.

Pre občanov budú benefitmi predovšet-
kým zľavy v jednotlivých prevádzkach v mes-
te. „Občan zaplatí mestskou kartou a  ná-
sledne sa mu naspäť vráti zľava, ktorú daná 
prevádzka poskytuje. Všetky informácie sú 
uvedené na stránke karta.kezmarok.sk a tiež 
aj v priloženom letáku pri karte,“ doplnil Sako.

„Vďaka karte majú občania zľavu na letné 
kúpalisko, pripravujeme aj zľavu na verejné 
korčuľovanie. Deti môže naučiť hospodáriť 
s peniazmi a prispieť ku finančnej gramot-
nosti. Taktiež budú rodičia môcť vidieť, za čo 
ich deti peniaze minuli,“ v stručnosti priblížil 
mestskú kartu primátor Kežmarku Ján Fe-
renčák.

Ak sa do projektu zapojí podnikateľ s pre-
vádzkou v meste, bude automaticky a pred-
nostne oslovený aj do projektu Národného 
turistického systému a Regionálnej karty.

 Lorant Paugsch

Karta Kežmarčana poskytne zľavy aj vernostný systém

Prvého decembra oficiálne odštartoval projekt kežmarskej mest-
skej karty. Tú si môžu Kežmarčania prevziať v informačnej kance-
lárii. Do projektu sa však stále môžu zapojiť aj podnikatelia.

V  novopostavenej bytovke je k  dispozícii päť 
dvojizbových a trinásť trojizbových bytov, z toho 
jeden byt je určený pre imobilného nájomcu. 
Žiadateľmi boli prevažne rodiny s  deťmi, rodiny 
v zlej bytovej situácii, vdovy, osamelé matky, ale aj 
záchranár hasičského zboru. Poslanci mestského 
zastupiteľstva na svojom septembrovom rokova-
ní schválili nájom v  bytovom dome Weilburská 
2595/2 a  2595/4 na dobu troch rokov. Mesačný 
nájom sa pohybuje od 80 do 135 eur v závislosti 
od podlahovej plochy bytov, ktorá sa pohybuje od 
40,02 do 67,70 metrov štvorcových.

„Záujem o  nájomné byty v  Kežmarku rastie. 
Mali sme viac ako 130 žiadateľov, no žiaľ, vyhovieť 
sme vedeli iba osemnástim rodinám. Takéto nízke 
nájmy za byty sú dôsledkom toho, že mesto Kež-
marok získava mimoriadne výhody cez dotácie od 
ministerstva dopravy a  cez Štátny fond rozvoja 
bývania vďaka tomu, že je zaradené medzi okresy 
najmenej rozvinuté na Slovensku. V opačnom prí-
pade by nájmy boli omnoho vyššie. Momentálne 
pracujeme na hľadaní ďalších lokalít, v ktorých by 
sme mohli postaviť nové bytové domy,“  uviedol 
primátor mesta Kežmarok Ján Ferenčák.

Jednou z  prvých nájomníčok bola aj Natália 
Vozárová, ktorá sa do nového bytu nasťahovala 
s priateľom a dvojročným synom.

„Sme veľmi spokojní, páči sa nám tu. Čakali 

sme dva roky, sme z Veľkej Lomnice. Konečne bu-
deme Kežmarčanmi. Ja som na materskej dovo-
lenke, priateľ pracuje neďaleko. Syn má dva roky. 
Blízko je ihrisko aj škôlka, nič nemáme ďaleko,“ po-
vedala tesne po prevzatí si kľúčov od bytu.

Podľa Evy Kelbelovej, vedúcej oddelenia 
územného plánu, životného prostredia a staveb-
ného poriadku, majú nájomné byty zmysel najmä 
pre mladé rodiny. Niekedy vedelo mesto vyhovieť 
viacerým žiadateľom, keďže bolo menej žiadostí 
aj iné kritériá.

„V minulosti mohli žiadať o tieto byty len Kež-
marčania, no to sa zmenilo. Nájomné byty mu-
sia spĺňať kritériá zákonov a  vyhlášok z  hľadiska 
podlahovej plochy, nákladov na meter štvorcový 
či výšky príjmu. Priestor na nájomné byty bude 

možno aj v  kasárňach, ale je to ešte otvorené. 
V lokalite sa však má nachádzať občianska vyba-
venosť a  bývanie. Rozhodnuté ešte nebolo, ale 
o tejto možnosti sa uvažovalo už v minulosti. Ešte 
nie je jasné, či to bude formou nájomných bytov, 
alebo to bude developerský projekt investora,“ 
povedala Kelbelová.

Ako dodala, z urbanistického hľadiska už síd-
liská nemajú veľa možností na zahustenie. Na 
Juhu už mesto veľa pozemkov nemá, no stavebné 
aktivity neutíchajú. Vedľa detského ihriska prebie-
ha jeho rozšírenie, pribudnú aj fitnes prvky. Mesto 
by chcelo aj revitalizovať vnútroblok na Kuzmány-
ho ulici v priestoroch horného Juhu.

Otázkou však stále zostáva, ako ďalej s  býva-
ním v meste. „Máme vytypovaných niekoľko loka-
lít. V zmysle územného plánu je rozvoj mesta na-
vrhovaný smerom na Stráne pod Tatrami, kde by 
mala byť lokalita nielen rodinných, ale aj bytových 
domov. V meste chceme podporovať aj výstavbu 
bytov komerčného charakteru a  vyššieho štan-
dardu. Uvažuje sa s  výstavbou na sídlisku Sever 
v  priestoroch bývalej materskej školy. Je to ešte 
otvorené,“ uviedla Kelbelová.

Bytový dom na sídlisku Juh aj s  technickým 
vybavením stál 988-tisíc eur. Mesto na výstavbu 
získalo úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na 
tridsať rokov vo výške 565 390 eur. Dotáciu 377-ti-
síc eur poskytlo aj ministerstvo dopravy a výstav-
by. Staviteľom bola spoločnosť Rondo z Kežmar-
ku. Zuzana Šlosárová, Lorant Paugsch

Kežmarská radnica odovzdala 18 nových nájomných bytov

Kľúče od bytov na Weilburskej 2 a 4 odovzdal viceprimátor Karol Gurka prevaž-
ne mladým rodinám s deťmi a občanom v zlej bytovej situácii.

Nová bytovka na Weilburskej ulici.
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Múzea v Kežmarku Erika Cintulová. Projekt by sa podľa nej mohol 
realizovať v roku 2021, múzeum chce požiadať o finančnú pomoc 
svojho zriaďovateľa – Prešovský samosprávny kraj.
 Zdroj: SITA

	Mesto Vysoké Tatry plánuje zvýšiť daň z  ubytovania. 
Aktuálnu sumu 1 euro za noc a osobu plánuje zvýšiť a pracuje na 
troch verziách: na 1,50 eura, na 1,70 eura a na 2 eurá. Zvýšenie by 
však podľa radnice mohlo priniesť viac peňazí na rozvojové aktivity 
a znamenalo by pre mesto vyšší príjem do mestskej kasy rádovo 
o 350-tisíc, o 500-tisíc, resp. o 700-tisíc eur.
 Zdroj: spis.korzar.sme.sk

	Celoslovenský informačný portál Slovakregion zverejnil 
výsledky tohtoročného hlasovania o  naj mesto, obec a  primáto-
ra Slovenska. Z nich vyplýva, že najkrajším mestom 2019 sa stala 
Trnava. Medzi obcami zabodovali Smižany v okrese Spišská Nová 
Ves. Medzi mestami sa Kežmarok ocitol na 24. mieste. Spišská Nová 
Ves skončila druhá, Stará Ľubovňa dvanásta, Levoča šestnásta. Vy-
soké Tatry obsadili 35., Svit 39. a Poprad 43. miesto.
 Zdroj: Slovakregion.sk

	Križovatka vo Veľkej Lomnici smerom na Vysoké Tatry 
by mala prejsť veľkou rekonštrukciou. Práve tá je najkritickejšou 
v  celom úseku štátnej cesty I/66. Okresný dopravný inšpektorát 
v  Kežmarku evidoval na tomto úseku štátnej cesty I/66 Poprad  – 
Kežmarok v  roku 2018 spolu 76 udalostí v  cestnej premávke, pri 
ktorých došlo k ujme na zdraví u desiatich osôb. Cesta bude rozší-
rená, pribudnúť by mal odbočovací pruh od Popradu na Tatranskú 
Lomnicu, nový priechod pre chodcov aj svetelná signalizácia.
 Zdroj: spis.korzar.sme.sk

	Od 1. novembra sú vo Vysokých Tatrách uzatvorené vy-
sokohorské turistické trasy, čím sa oficiálne skončila aj letná turis-
tická sezóna. Tá tohtoročná podľa výkonnej riaditeľky oblastnej 
organizácie cestovného ruchu Región Vysoké Tatry Lucie Blaškovej 
prekonala návštevnosť z vlaňajška. „Leto 2019 vykazuje až osem-
percentný nárast počtov ubytovaných návštevníkov, čo predstavu-
je celkový počet okolo 115-tisíc ubytovaných hostí. Výrazný nárast 
nastal aj u jednodenných návštevníkov Tatier, ktorých počty sa od-
hadujú až na 700-tisíc,“ konkretizovala výsledky Blašková.
 Zdroj: poprad.dnes24.sk

	Od vetrovej kalamity, ktorá sa Tatrami prehnala 19. no-
vembra 2004, uplynulo už pätnásť rokov. Tam, kde to bolo možné, 
sa aktívnym manažmentom podarilo kalamitné plochy obnoviť 
a dnes už na nich rastie mladý, pestrý les, ktorý by mal v budúc-
nosti lepšie odolávať podobným extrémom počasia či prírodným 
katastrofám. V rámci tzv. umelej obnovy lesníci od kalamity vysa-
dili doteraz približne osem miliónov sadeníc, pričom dve tretiny 
predstavovali ihličnany a tretinu tvorili listnáče. Najväčšie zastúpe-
nie mali už tradične smrek, smrekovec, borovica a jedľa, nechýbali 
však ani javor, jaseň, jelša, buk, brest či jarabina.
 Zdroj: ŠL TANAP-u

	Kežmarské vianočné trhy sa uskutočnia 9. až 11. decem-
bra. Návštevníci sa môžu tešiť na široký výber tovaru a občerstve-
nia. red

V skratke
dokončenie zo str. 4

Druhý novembrový týždeň si vychovávateľky štyroch oddelení Školské-
ho klubu detí (ŠKD) na ZŠ Grundschule pripravili kultúrny program pri 
príležitosti mesiaca úcty k starším. Starí rodičia okrem kvetu dostali od 
svojich vnúčat od srdca zaspievané piesne, básne, milé tance i jedno-
duché divadielka. Nechýbal ani podarený rap či prezentácie s fotkami 
starých rodičov so svojimi najmladšími ratolesťami.
 Oddelenia ŠKD ZŠ Grundschule. Foto: K. Brejková

Na starom cintoríne pribudlo pamätné miesto kežmarských profe-
sorov. S myšlienkou miesta In memoriam professorum lycei Kesmar-
kiensis prišiel už v 50. rokoch archeológ Ladislav Kiefer. Dokončenie 
pamätného miesta je výsledkom práce Milana Chomu a  ďalších 
miestnych nadšencov s pomocou mesta Kežmarok a Verejnoprospeš-
ných služieb mesta. - lp- Foto: Z. Baliga

spravodajstvo

Program podujatí venovaných
oslavám 750. výročia udelenia mestských práv

 DECEMBER
1. december 

10.00 hod. - nový evanjelický kostol - Slávnostné bohoslužby 
za účasti generálneho biskupa ECAV Ivana Eľku k 125. výročiu 

posvätenia nového ev. a. v. kostola a k 310. výročiu popravy kež-
marských senátorov, po skončení kladenie venca na cintoríne

15.00 hod. - lýceum – program detí a prednáška Nory Baráthovej 
o Krayovi, Lánym a Toporcerovi

16.00 hod. - lýceum - otvorenie výstavy o novom kostole

14. december
15.00 hod. – Spišské Vianoce – drevený kostol

30. december 
17.30 hod. - Bazilika sv. Kríža - Ekumenická bohoslužba na záver 

jubilejného roka, vystúpenie spevokolov.
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Na hlavnej pošte v  Kežmarku 
pribudol od 29. októbra vyvolávací 
systém. Zákazníci si tak pred vstu-
pom musia vytlačiť poradový lístok.

„Vyvolávací systém volá zákazní-
kov podľa poradia, v  ktorom si vy-
tlačili poradový lístok. Zákazník je 
automaticky zavolaný na voľné pra-
covisko, ktoré poskytuje predmet-
nú službu. Vďaka tomu je prevádz-
ka pošty s  vyvolávacím systémom 
plynulejšia a pre zákazníkov poho-
dlnejšia,“ priblížila systém hovorky-
ňa Slovenskej pošty Eva Rovenská.

Ako dodala, pri službách závis-
lých od špecifického technického 
vybavenia, napríklad terminál Tipo-
su, ktorým sú vybavené len niekto-
ré priehradky, alebo sa na základe 
zákona služba poskytuje len na 
vybraných priehradkách (služba 
integrované obslužné miesto ob-
čana), majú tieto služby nastavené 

vo vyvolávacom systéme prioritu 
pred ostatnými. Ďalšie služby sú 
poskytované aj na zvyšných prie-
hradkách pošty, čím je dosahované 
priebežné rovnomerné vybavova-
nie zákazníkov bez predbiehania.

Vyvolávací systém začala Slo-
venská pošta zavádzať na Slo-
vensku už pred niekoľkými rokmi 
a ohlasy naň sú pozitívne.

„Vyvolávacie systémy významne 
pomáhajú v prevádzke, ktorá je ply-
nulá a  zákazníci oceňujú, že majú 
prehľad v  poradí pri čakaní. Aby 
sa zákazníci na začiatku zoznámili 
s  vyvolávacím systémom a  mohli 
ho naplno využívať, pomáhajú im 
s obsluhou naši zamestnanci na po-
bočkách,“ vysvetlila Rovenská.

Modernizácia kežmarskej hlav-

nej pošty sa tým neskončí. „Sloven-
ská pošta plánuje v  rámci moder-
nizácie služieb a  rozšírenia siete 
BalíkoBOX-ov umiestniť BalíkoBOX 
aj do Kežmarku, a  to v  priebehu 
prvej polovici budúceho roka. 
V  súčasnosti vyberáme vhodnú 
lokalitu na jeho umiestnenie,“ 
uviedla.

Ten slúži na doručovanie 
zásielok cez Slovenskú poštu 
z  e-shopov či doručovanie osob-
ných zásielok. BalíkoBOX môžu zá-
kazníci využiť taktiež na zasielanie 
balíkov Slovenskou poštou alebo 
presmerovanie balíka z  dodacej 
adresy do BalíkoBOXu.

Náklady na zavedenie vyvolá-
vacieho systému hradila Slovenská 
pošta zo svojho rozpočtu. Vzhľa-
dom na to, že niektoré časti sys-
tému sú zdieľané pre viaceré po-
bočky, nie je možné vyčísliť presnú 
sumu na kežmarskú pobočku. 
Cena bez DPH za vyvolávací sys-
tém pre 24 pobočiek bola vysúťa-
žená vo výške 397 695,02 eur.

 Lorant Paugsch

Hlavným poslaním nového 
komplexu nemocnice a  polikli-
niky, nového CIZS, je poskytnúť 
obyvateľom v oprávnenom území 
komplexnú zdravotnú starostli-
vosť na jednom mieste, ale aj mo-
dernizovať a rozvíjať zdravotnícku 
infraštruktúru v  spádovej oblasti 
a  skvalitniť zdravotné a  sociálne 
služby v  meste a  v  spádovej ob-
lasti.

V  novej viacpodlažnej budove 
sú zatiaľ plánované a  potvrdené 
dve všeobecné ambulancie pre 
dospelých, všeobecná ambulancia 
pre deti a  dorast, špecializovaná 
gynekologická ambulancia, špe-
cializovaná ambulancia fyziatrie, 
balneológie a  liečebnej rehabi-
litácie, dve agentúry domácej 
ošetrovateľskej starostlivosti 
a pracovisko sociálneho poraden-

stva. Uvedené prevádzky budú sú-
stredené na prvých dvoch podla-
žiach. Na ďalších podlažiach bude 
umiestnené komplexné dialyzač-
né centrum a súvisiace prevádzky.

Výsledkom projektu je  zvýše-
nie kvality života občanov regió-
nu a  celého územia Slovenskej 
republiky poskytnutím komplex-
nejšej zdravotnej starostlivosti na 
jednom mieste, ktorá bude okrem 
praktických lekárov poskytovať aj 
špecializovanú zdravotnú starost-
livosť a poskytne tak jednoduchšiu 
prístupnosť a podporu sociálneho 
začleňovania prostredníctvom 
lepšieho prístupu k službám.

Výber poskytovateľov zdravot-
nej služby a  lekárov do nového 
CIZS sa uskutočnil v súlade s me-
todikou pre realizáciu a  fungo-
vanie  takýchto centier  a  v  súlade 

s  podmienkami transparentnosti 
výberu poskytovateľov služieb. Na 
základe ich vyjadrení bol zrealizo-
vaný samotný výber lekárov, ktorí 
budú v CIZS pôsobiť.

Realizácia projektu je stanove-
ná na 24 mesiacov, pričom staveb-
né práce budú vykonané v zmysle 
projektovej dokumentácie.

Celkové náklady projektu sú vo 

výške 5 585 634,34 eur. Schválená 
výška nenávratného finančného 
príspevku v  rámci operačného 
programu IROP je 1 058 823,52 eur, 
príspevok od vlády Slovenskej 
republiky predstavuje 450-tisíc 
eur. Zvyšné prostriedky pochá-
dzajú z rozpočtu mesta Kežmarok 
a z úveru.

 Lorant Paugsch

Príprava stavby novej polikliniky napreduje

Nové centrum integrovanej zdravotnej starostlivosti 
(CIZS) bude stáť v  blízkosti nemocnice na Huncovskej ulici, 
s ktorou bude aj stavebne prepojené.

Takto by malo vyzerať Centrum integrovanej zdravotnej starostlivos-
ti Kežmarok.

V Kežmarku pribudne v budúcom roku BalíkoBOX.
 Foto: Slovenská pošta

Slovenská pošta pracuje na  modernizácii svojich pobočiek. V  Kež-
marku bude pokračovať aj v budúcom roku.

Na pošte pribudol vyvolávací systém
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Od 1. novembra sa v  meste 
Kežmarok začala zimná údržba ko-
munikácií. Podľa primátora mesta 
Kežmarok Jána Ferenčáka i riaditeľa 
Verejnoprospešných služieb mesta 
Kežmarok Miroslava Škvareka je 
mesto na zimu pripravené.

„Kežmarok je v  podtatranskej 

oblasti a, samozrejme, očakávame, 
že bude mráz aj snehové zrážky. 
Taktiež máme viacero oblastí s ťaž-
ším terénom. Musím skonštatovať, 
že sme pripravení, a to aj z hľadiska 
techniky, materiálu či personálu,“ 
povedal primátor.

Ako dodal, mesto sa musí podľa 
zákona starať nielen o  komuniká-
cie, ktorých je v meste viac než 80 
kilometrov, ale aj o  chodníky. „Aj 
v  tomto roku budeme pokračovať 
v projekte Adoptuj si svoj chodník. 

Budeme radi, ak sa do toho občania 
zapoja. Nie je to zadarmo, tento 
projekt je ohodnotený,“ uviedol 
Ferenčák.

Podľa Miroslava Škvareka je 
pripravený operatívny plán zimnej 
údržby, ktorý určuje priority v mes-
te. „Ako prvé prichádzajú na rad 

centrum mesta, zdravotnícke zaria-
denia a školy. Následne sa postupu-
je ďalej. Pripravenú máme techniku, 
ale aj viac než 600 ton posypového 
materiálu. V mimoriadnych situáci-
ách použijeme aj ekologickú posy-
povú soľ,“ uviedol riaditeľ, ktorý už 
teraz prosí občanov o trpezlivosť.

„Na to, aby sme celé mesto 
vyčistili naraz, by sme museli mať 
päť- až šesťkrát viac personálu, než 
v súčasnosti máme,“ uzavrel riaditeľ.

 Loránt Paugsch

V  rámci revitalizácie zelene 
a náhradnej výsadby boli vysadené 
lipy, dub, gaštan a hloh. Spolu bolo 
vysadených 13 stromov. Najväčšie 
ohlasy vyvolala výsadba stromov 
v parku za hradom, na mieste, kde 
sa v zime zvyknú sánkovať deti. Ako 
vysvetlil Marek Šutý, referent odde-
lenia územného plánu, životného 
prostredia a  stavebného poriadku, 
ktorý má na starosti ochranu život-
ného prostredia, drevín či verejnú 
zeleň, s  negatívnymi reakciami sa 
stretol už pri samotnej výsadbe.

„Nebola to naša osobná iniciatí-
va, ani iniciatíva oddelenia. Projekty 
na revitalizáciu parku po povodni 
boli vypracované už dávnejšie. 
V  rámci nej boli navrhnuté určité 
výsadby. Táto lokalita bola vhodná 
z hľadiska toho, že tam v súčasnos-
ti nehrozia ďalšie výruby stromov 
a  taktiež z  hľadiska bezpečnosti 

stromov je to naj-
vhodnejšie miesto. 
O  ich umiestnení sa 
však ešte dá diskuto-
vať, napriek tomu, že 
projekt je už spraco-
vaný,“ povedal Šutý.

Ide o lipy, ktoré sú 
vysadené v  priestore 
navrhovaného mla-
tového chodníka. 

Momentálne je to 
vychodený chodník, ale v rámci re-
vitalizácie by to mala byť v budúc-
nosti oficiálna komunikácia a  stro-
my boli kvôli tieňu vysadené práve 
tam. Ako dodal, občania sa mohli 
k  výsadbe vyjadriť aj pri projekto-
vej dokumentácii. V tejto fáze je to 
problematickejšie, keďže existuje aj 
výsadbový plán.

„Po zimnej sezóne uvidíme, či to 
bude mať až taký negatívny dopad 
na sánkovanie. Ak áno, možno by 
sa dali stromy premiestniť na iné 
miesto, kde sú navrhované taktiež 
lipy, avšak z  hľadiska výsadby by 
to už nebolo najideálnejšie miesto, 
keďže by sa mali uskutočniť rekon-
štrukčné práce či výrub starej zele-
ne. Na voľných zelených plochách 
uvažujeme nad lúčnym porastom, 
ktorý by mal slúžiť na piknik či re-
kreáciu,“ uzavrel Šutý.

 Lorant Paugsch

V Kežmarku odštartovali 
zimnú údržbu, pripravená 
je technika aj personál

Revitalizácia zelene 
bude pokračovať

Počas zimy si občania budú môcť opäť adoptovať svoj chodník, 
pribudnúť má malý odhŕňač i možnosť posypu ekologickou soľou.

V  prvej polovici novembra ukončilo mesto revitalizáciu 
zelene v tomto roku. Stromy boli vysadené na Ulici gen. Šte-
fánika, v parku za hradom a pri tanku.

Revitalizácia zelene bude pokračovať aj na budúci rok.

Verejnoprospešné služby majú na zimu pripravenú techniku i personál.

„Trápia nás tri veci  – chýba-
júca centrálna kanalizácia, ve-
rejné osvetlenie a  prístupová 
cesta, ktorá je v dezolátnom sta-
ve. Túto situáciu musíme riešiť, 
keďže všetky veci denne využí-
vame. Myslíme si, že sa na túto 
lokalitu zabudlo a  dlho sa tu 
neinvestovalo ani euro. Nejaké 
riešenie pripravené však máme. 

Myslíme si, že cesta sa neopra-
vuje práve pre chýbajúcu kana-
lizáciu,“ vysvetlili občania na 
stretnutí s  primátorom priamo 
na ich ulici.

Aj primátor mesta Ján Fe-
renčák potvrdil, že kompletná 
rekonštrukcia cesty nebude 
taká jednoduchá. „Musíme sa 
cez oddelenie výstavby pozrieť 

na to, čo všetko tu môžeme uro-
biť. Nemôžeme, napríklad, za-
siahnuť do cesty bez vyriešenia 
ochrannej hrádze. Musíme dať 
vypracovať projekt na pripoje-
nie na centrálnu kanalizáciu, ale 
riešenie môže byť aj individuál-
ne. To ešte zhodnotíme z hľadis-
ka financií. Cestu môžeme riešiť 
až potom. V  tom musíme spo-

lupracovať so Správou povodia 
Dunajca a  Popradu, nakoľko 
ochranná hrádza potrebuje ge-
nerálnu opravu. Vidím to ako 
spojenú investíciu,“ uviedol.

Ako dodal, v  meste sa na-
chádza viacero ulíc, na ktoré je 
potrebné umiestniť asfaltový 
koberec. Čo sa týka verejného 
osvetlenia, s  tým by nemusel 
byť až taký problém, nakoľko by 
to bola investícia iba mesta.

 Lorant Paugsch

Občanom Strelnice chýba kanalizácia či osvetlenie

Problematickou ostáva aj prístupová cesta ku niektorým domom. Vyriešenie problémov je 
možné, ale, pravdepodobne, iba v súčinnosti s ďalšími spoločnosťami.
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Výstavba nového závodu pokračuje podľa plánu

„Podmienkou investora bolo 
vybudovať nové prístupové cesty, 
keďže by to mal byť väčší pohyb 
osôb i  dopravy. Mesto Kežmarok 
tento záväzok s  podporou vlády 
Slovenskej republiky prevzalo 
a vďaka finančnej podpore realizu-
jeme práve novú komunikáciu. Jej 
súčasťou má byť kruhový objazd 
na hlavnej ceste I/66 a aj nové za-
bezpečené železničné priecestia,“ 
povedal primátor Kežmarku Ján 
Ferenčák.

Prvým zrekonštruovaným 
priecestím bude to v Pradiarni pri 
železničnej zastávke, druhým prie-
cestie smerujúce od hlavnej cesty 
k  štrkovisku. Prvé priecestie roz-
šíria o  chodník, to druhé o  jeden 
jazdný pruh a cyklochodník.

Stavebné aktivity aj na ďalších 
prístupových komunikáciách by 

mali byť ukončené najneskôr do 
konca decembra.

Okrem výstavby závodu by 
malo revitalizáciou prejsť aj blíz-
ke štrkovisko. Podľa slov Jána Fe-
renčáka by sa pri ňom mala vybu-
dovať rekreačná zóna a  vzniknúť 

by malo aj niekoľko nových pra-
covných miest.

Konateľ slovenskej dcérskej 
spoločnosti Mubea Automotive 
Slovakia Miroslav Mikula potvrdil, 
že aj výstavba samotného závodu 
pokračuje podľa plánu. „V rámci fa-

sády by sme chceli stavbu uzavrieť 
do marca budúceho roku, aby sme 
do haly mohli umiestniť prvé stro-
je s plánovaným začiatkom výroby 
v júli budúceho roka,“ uviedol.

Ako ďalej dodal, aktuálne je 23 
zamestnancov budúceho kežmar-
ského závodu na školení v Prostě-
jove a  taktiež prebieha výber 
zamestnancov do manažmentu. 
Na konci budúceho roka by mala 
mať kežmarská Mubea 60 zamest-
nancov a  počet sa bude neustále 
navyšovať.

Nový závod sa bude zameria-
vať na výrobu automobilových 
a náhradných dielov a okrem toho 
v  Kežmarku vznikne inžinierske 
centrum a  centrum na náhradné 
diely. Investícia spoločnosti má 
dosiahnuť v horizonte šiestich ro-
kov až 51 miliónov eur. Investičnú 
pomoc vo výške takmer 15 milió-
nov eur schválila vláda už v  júli. 
Z  celkového počtu 504 nových 
pracovných miest bude 115 práve 
v oblasti výskumu a vývoja.

 Lorant Paugsch

Spoločnosť Mubea plánuje spustiť výrobu v júli 2020. Do konca toh-
to roka pribudnú dve nové zabezpečené priecestia a  kruhový ob-
jazd na hlavnej ceste I/66.

Nový závod Mubea rastie každým dňom.

Participatívny rozpočet sa v Kežmarku ujal. Aj v tomto roku boli z neho 
financované niektoré aktivity a inak tomu nebude ani v roku 2020.

„Program rozpočtu mesta 
s názvom Občania skrášľujú svo-
je mesto je určený na podporu 
aktivít v oblasti úprav verejného 
priestranstva, zelene, drobnej ar-
chitektúry, verejného priestoru 
a podobne. Cieľom je získať obča-
nov aktívne sa podieľať na esteti-
zácii a úprave verejných priestorov, 
verejného obytného prostredia. 
Teda tých aktivít, ktorých realizácia 
nie je podporovaná z iných kapitol 
rozpočtu, ako sú napríklad podpo-
rované šport a  kultúra,“ priblížila 
úlohu participatívneho rozpočtu 
vedúca oddelenia územného plá-
nu, životného prostredia a staveb-
ného poriadku na Mestskom úrade 
v Kežmarku Eva Kelbelová.

Môže tak ísť o výsadbu okras-
nej zelene, úpravu detských ihrísk, 
úpravu plôch pre statickú dopra-
vu, úpravu peších komunikácií či 
sadové a drobné terénne úpravy 
okolia obytných budov.

V tomto roku bolo na tento účel 
vyčlenených 15-tisíc eur, pričom 
k  30. novembru bolo čerpaných 
približne 12-tisíc. Tieto prostried-
ky boli použité na oplotenie časti 
detského ihriska na ulici Martina 
Lányiho, výsadbu drevín a trvaliek 
okolo cyklochodníka, obnovu záb-
radlí a mostov v rámci komunitné-
ho dňa a úpravu priestoru pred by-
tovým domom na Petržalskej ulici.

Rovnaká suma, teda 15-tisíc 
eur je aj v návrhu rozpočtu mesta 

na budúci rok. Podľa Kelbelovej 
žiadať o  financie môže ktokoľvek. 

Podmienkou je realizácia na ve-
rejnom priestore a  za súčinnosti 
občanov, teda, ľudovo povedané, 
materiál zabezpečí mesto, občania 
prispejú prácou.

 
 Lorant Paugsch

Občania budú môcť skrášľovať svoje mesto 
aj v budúcom roku
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Začiatkom novembra sa usku-
točnil 12. ročník humanitárnej 
akcie Kvapka ľudskosti. „Myslím 
si, že je veľa tých, ktorí očakáva-
jú našu akciu. Nechceme zaspať 
na vavrínoch a chceme vychovať 
mladých ľudí, ktorí budú chcieť 
pomáhať jeden druhému a  za-
chrániť ľudské životy a  zdravie. 
Budúci rok oslávime 140. výročie 
od založenia školy a  veríme, že 
k oslavám prispeje opäť aj Kvapka 
ľudskosti,“ uviedla riaditeľka SOŠ 
Marta Sabolová.

Na podujatí sa už tradične zú-
častnil aj primátor mesta Kežma-
rok Ján Ferenčák, ktorý však ten-
toraz krv nedaroval. Ako prezradil, 
urobil tak len nedávno. „Krv ne-
môžeme nahradiť a ani kúpiť, ale 
vieme ňou zlepšiť zdravie iným, 
ale  aj zachrániť život. Viac už asi 
iným ľuďom dať nemôžeme. Sna-
žím sa darovať krv aspoň dvakrát 
do roka, aby som tiež pomohol 
iným. Nič nás to nestojí, netreba 
sa toho báť,“ skonštatoval.

Medzi darcami bol v  tomto 
roku aj predseda Prešovského sa-

mosprávneho kraja Milan Majer-
ský. Ten prisľúbil účasť už počas 
októbrového výjazdového zasad-
nutia vlády v Kežmarku. Počet da-
rovaní už nepočíta, ale vie, že je to 
viac než dvadsať.

„Darovanie krvi beriem ako 
ušľachtilú myšlienku. Už ako 
18-ročného ma oslovili kolegovia 
v  práci, či to neskúsim. Odvtedy 
sa snažím pravidelne darovať krv 
tak, aby mi to dovolil zdravotný 
stav aj pracovné povinnosti. Dnes 
som testami prešiel a som rád, že 
môžem darovať krv aj v  Kežmar-
ku,“ uviedol Majerský s  tým, že 
prvodarcovia sa bolesti obávať 
nemusia. Keďže jeden odber do-
káže zachrániť až tri ľudské životy, 
je to pre neho tá najsilnejšia myš-
lienka.

Na jednom z  lôžok medzitým 
daroval krv Lukáš. „Som rád, že 
môžem pomôcť ľuďom, ktorí to 
potrebujú. Prvodarcovia sa nema-
jú čoho báť, mali by si to vyskúšať 
a  ak môžu, tak nech prídu,“ po-
vzbudil tých, ktorí ešte darovanie 
krvi nezažili.

Na akcii sa zúčastňujú aj uči-
telia a  žiaci SOŠ. Jedným z  nich 
je učiteľ Vladimír Janeček spolu 
so svojimi žiačkami: „Dievčatá idú 
darovať krv po prvýkrát, ja už po 
šiesty. Darovanie krvi je pomerne 
jednoduchá, no dôležitá cesta, 
ako pomôcť ľuďom. Keďže tu pra-
cujem, v  minulosti som sa sám 
rozhodol, že darujem krv. Mal som 
šťastie, vždy, keď som chcel, tak 
som darovať mohol. Prvýkrát som 
sa obával. Ale nebolí to a pocit, že 
niekomu pomôžem, stojí za to.“

Vedúci lekár popradskej Ná-
rodnej transfúznej služby SR Pa-
vel Repovský taktiež povzbudil 
možných prvodarcov. „Odber krvi 

nebolí, vpich je jemný, trochu 
citlivý, ale to hneď prejde. To, že 
človek pomôže iným je omnoho 
dôležitejšie. Ešte nikto nepovedal, 
že už nepríde, lebo ho to bolelo,“ 
vysvetlil.

Ani on však nezabúda na po-
trebu krvi pri zlepšení zdravia ľudí 
či pri záchrane životov. Krv je po-
trebná stále a veľmi pomôžu aj ta-
kéto akcie. Najpotrebnejšie sú sku-
piny s negatívnym Rh faktorom.

Možný darca musí vážiť viac 
než 50 kilogramov a  musí prejsť 
vstupnými testami. Ak sa tak sta-
ne, každému odoberú rovnaké 
množstvo krvi – 450 mililitrov.

 Lorant Paugsch

Kvapka ľudskosti sa opäť vydarila, prvodarcovia 
sa obávať nemusia

Počas jedného dňa darovalo na Strednej 
odbornej škole (SOŠ) na Garbiarskej ulici 
krv takmer sto ľudí. Jeden darca môže za-
chrániť až tri životy.

Výstavu 75 slobodných rokov pod Vysokými Tatrami si môžete po-
zrieť až do konca januára vo výstavnej sieni kežmarského múzea na 
ulici Dr. Alexandra.

Krv darovalo približne 100 darcov.

Prvá časť výstavy je venova-
ná Slovenskému národnému 
povstaniu v okresoch Kežmarok 
a  Poprad, druhá mapuje oslo-
bodzovanie podtatranského 
regiónu.

„Výstavou by som chcel oslo-
viť najmä mladých ľudí a žiakov 
základných a  stredných škôl, 
aby sa zaujímali o  našu minu-

losť. Dúfam, že výstava ich za-
ujme. Výstava je pod záštitou 
Slovenského zväzu protifašis-
tických bojovníkov, oblastného 
výboru v Poprade a taktiež som 
spolupracoval s Podtatranským 
múzeom v Poprade a s múzeom 
v Kežmarku,“ priblížil výstavu jej 
spoluautor Marcel Maniak. Ten 
sa tejto téme venuje už 13 rokov 

popri práci a  osobných povin-
nostiach. Keďže bolo voľakedy 
veľmi málo informácií o  týchto 
udalostiach, rozhodol sa, že ich 
bude spracovávať práve on.

Kežmarské múzeum nie-
len, že poskytlo priestory, ale 
výstavu doplnilo aj svojimi ex-
ponátmi. „Pripomíname si 75. 
výročie Slovenského národné-

ho povstania a 75. výročie oslo-
bodenia. To budeme oslavovať 
v januári budúceho roka. Máme 
tu noviny, časopisy či plagáty, 
ale aj dobové fotografie mesta. 
Všetky podstatné udalosti tu sú 
veľmi pekne a dôsledne zmapo-
vané,“ uviedla riaditeľka múzea 
Erika Cintulová.

Ako dodala, aj tank v  parku 
neďaleko hradu by nám mal 
pripomínať, že vojnové udalos-
ti sa odohrávali aj u  nás, keďže 
sovietske vojsko po oslobodení 
mesta postupovalo ďalej.

 Lorant Paugsch

Výstava pripomenie vojnové udalosti v regióne
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zdravotníctvo

Jubilantom sa prihovoril riadi-
teľ nemocnice Viktor Halíř, ktorý sa 
všetkým poďakoval za ich dlhoroč-
nú záslužnú a  nenahraditeľnú prá-
cu v nemocnici.

„Práca v zdravotníctve je nielen 
povolaním, ale hlavne poslaním. 
Od zdravotníckych pracovníkov si 
vyžaduje okrem odborných vedo-
mostí a  zručností aj vysokú mieru 
empatie a  obetovanie sa v  pro-
spech pacientov. Dnešný deň je 
nielen formálnym prejavom úcty, 
ale úprimným poďakovaním za to 
čo dlhé roky robíte. Za to vám patrí 
obrovská vďaka a my sa naďalej bu-
deme snažiť, aby sme podmienky 
na vašu prácu, ktorú si vážime, na-
ďalej zlepšovali,“ povedal Halíř.

Medzi ocenenými zamestnan-
cami boli Anna Koščáková, Jarmila 
Riedlová, Mária Rušinová, Zlatuša 
Ignáciková, Mária Danielčáková, 
Marta Homzová, Mária Majerčáko-
vá, Anna Pavličková, Anna Troščá-
ková, Mária Štafaniaková, Beáta 
Krajníková, Jana Kurucová, Janka 
Marhefková, Ľudmila Neupauerová, 
Anna Bieliková, Katarína Sterczová, 
Wieslava Mlynarčíková, Tatiana Ce-
hulová, Alžbeta Pokrivčáková, Mar-
ta Bombarová, Štefan Cintula, Jana 
Gancarčíková, Ľudmila Pavličková 
a Alena Vnenčáková.

V rámci programu si z rúk riadi-
teľa nemocnice Viktora Halířa pre-
vzali certifikáty primári a  vedúce 
sestry nemocnice, ktorí absolvovali 

trojdňové školenie a workshop ve-
novaný profesionálnej komunikácii.

Na večierku sa zúčastnilo vyše 
150 zamestnancov kežmarskej ne-
mocnice. Slávnostnú a  priateľskú 
atmosféru tohto podujatia umoc-
nilo aj žrebovanie bohatej tom-
boly, po ktorej nasledovala voľná 
zábava.

Vedenie kežmarskej nemocnice 
aj touto formou ďakuje zamest-

nancom a  študentom Strednej 
odbornej školy pod vedením Marty 
Sabolovej za vysoko profesionálne 
poskytnuté služby a  priestory. Po-
ďakovanie patrí aj firme MegaLAN, 
Tesco Kežmarok, Marko Tatry, Tat-
ranská mliekareň, TA–TRANS Trebi-
šov a Ryba Žilina za darčeky, ktoré 
nám venovali do tomboly.

 Mgr. Janka Bartková, 
 námestníčka riaditeľa

Výsledkom sú moderné 
priestory s vybavením na úrov-
ni, ktoré slúžia tak verejnosti, 
ako aj lekárom a  zdravotnícke-
mu personálu na vzdelávanie. 
Celkové náklady na rekonštruk-
ciu predstavujú 51 200 eur.

Rekonštrukcia ambulant-
nej časti bola realizovaná od 
polovice septembra a  skončila 
sa v  závere októbra. Samotné 
práce zahŕňali injektáže proti 
vlhkosti a  sanáciu muriva, osa-
denie kazetového stropu s  vý-
menou osvetlenia ambulancií, 
kompletnú výmena podláh, 
kompletné vymaľovanie, čias-

točné vynovenie nábytkového 
vybavenia a výmenu koncových 
prvkov silnoprúdovej elektroin-
štalácie.

,Rekonštrukciou ambulan-
cií sme v  prvom rade sledovali 
cieľ spríjemniť a zmodernizovať 
prostredie pre našich pacientov, 
ktorí prichádzajú k nám s dôve-
rou, aby sme im pomohli. Vo 
vynovených priestoroch sa aj 
našim lekárom a  zdravotnícke-
mu personálu zvýšil komfort 
poskytovania zdravotnej sta-
rostlivosti. Týmito zmenami sa 
tiež vytvoril priestor pre vytvo-
renie neurologickej a  urologic-
kej ambulancie,“ uviedol riaditeľ 
nemocnice v  Kežmarku Viktor 
Halíř.

Rekonštrukciou prešla aj 
školiaca miestnosť nemocnice, 
ktorá bude slúžiť aj ako zasada-
cia miestnosť. Nemocnica tak 
získala plnohodnotné školiace 
priestory vrátane nového IT vy-
bavenia.

 Martina Pavlíková, 
 hovorkyňa spoločnosti

 AGEL SK

Kežmarská nemocnica ukončila 
rekonštrukciu ambulantnej časti

Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku, n. o., člen skupiny 
AGEL SK, úspešne zavŕšila niekoľkotýždňový proces rekonštrukcie 
svojej ambulantnej časti a školiacej miestnosti. 

Nemocnica Dr. Vojtecha Alexandra v Kežmarku.
 Foto: nemocnicakezmarok.sk

Ocenení zamestnanci kežmarskej nemocnice.
  Foto: Simona Pavlíková.

Vedenie kežmarskej nemocnice aj tento rok organizovalo 
pre svojich zamestnancov firemný večierok, ako jednu z fo-
riem poďakovania sa za ich fyzicky aj psychicky náročnú prá-
cu. Tradíciou firemného večierka je oceňovanie zamestnan-
cov pri príležitosti pracovného jubilea odpracovaných 30, 35, 
40 a 45 a viac rokov v kežmarskej nemocnici. 

Kežmarská nemocnica ocenila pracovné jubileá
svojich zamestnancov
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Spomínam si na ten okamih, keď som po 
prvýkrát navštívil mesto Kežmarok. Bolo to v au-
guste 1997. Akonáhle sa mi od Huncoviec začal 
odkrývať obzor Kežmarku, tak moju pozornosť 
okamžite upútal nový evanjelický kostol. Čím 
som sa viacej približovali k  samotnému mestu, 
tak tým viacej ma zvedavosť lákala vstúpiť do 
tejto majestátnej stavby, o  ktorej som ani len 
netušil, že je to sakrálny objekt. Skvostná archi-
tektúra nedovolila môjmu zraku venovať sa iným 
veciam.

Čoraz viacej som horel zvedavosťou, čím ma 
prekvapí interiér kostola. Nesklamal. Monumen-
tálnosť, no zároveň jednoduchosť a  nesmierna 
precíznosť vsadená do symetrického usporia-
dania, ktoré predovšetkým charakterizujú dve 
kazateľnice v pozadí s nádherným oltárom a so-
chou vzkrieseného Krista, ku ktorému smeruje 
osemnásť schodov, bolo niečo, čo som doposiaľ 
nevidel. A keď som sa otočil a namieril svoj zrak 
na chór, tak som horel túžbou zahrať si na organe, 
ktorého samotná prospektová skriňa, s obrovský-
mi päťmetrovými píšťalami, hovorila o  tom, že 

tento nástroj bude skutočným klenotom medzi 
organmi na Slovensku. Nemýlil som sa. Dnes 
do tohto kostola prichádzajú špičkoví organoví 
umelci z celého sveta, aby rozozvučali 1869 píšťal.

Nový evanjelický kostol so svojou jedinečnou 
architektúrou, atypickou nielen pre Spiš, ale pre 
celé Slovensko, sa stal dominantou mesta Kežma-
rok a jeho orientačným bodom, ktorý sa jednodu-
cho nedá prehliadnuť. Za tento skvost je potreb-
né poďakovať predovšetkým autorovi projektov, 
jednému z najvýznamnejších rakúskych architek-
tov, Teofilovi Hansenovi, ktorý svojimi stavbami 
sa stal známy po celej Európe.

Táto kniha vychádza pri 125. výročí pamiatky 
posvätenia Nového evanjelického kostola a 310. 
výročí popravy kežmarských mučeníkov Kraya, 
Lányho a Toperczera. Prináša množstvo historic-
kých dokumentov, ktoré doposiaľ neboli pub-
likované a  verím, že bude prínosom nielen pre 
historikov a turistov, ale aj pre domácich Kežmar-
čanov, ktorí majú byť na čo hrdí.

 Roman Porubän, 
 evanjelický farár v Kežmarku

Vychádza publikácia o novom evanjelickom kostole

Kniha prinesie množstvo historických dokumentov, ktoré doposiaľ neboli pub-
likované v žiadnej knihe o Kežmarku - ani v monografii a do značnej miery vyvra-
cajú všetky vzniknuté fámy o tejto stavbe.

Prezentácia knihy sa uskutoční v  utorok, 17. decembra 
o 18.00 hod. v hoteli Hviezdoslav.
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Jedným z  tých, ktorí sa vtedy postavili na 
pódium bol aj Peter Petras. Ten vystúpil pred 
Kežmarčanmi aj teraz a priblížil im, čo sa na tom 
istom miest dialo pred 30 rokmi.

„Na vtedajšie udalosti si spomínam s nostal-
giou. Prvé roky boli také skúšobné, čo vlastne 
ten 17. november priniesol. Časom sa ukázalo, 
aspoň z môjho pohľadu, že sa to všetko oplatilo, 
pretože došlo k zmene systému. Všetko ostatné 
je už na ľuďoch. Niekto môže na to mať aj ne-
gatívny pohľad. Ja viem, že to určite stálo za to,“ 
zhrnul udalosti aj ich následky Petras.

Na kežmarské udalosti si spomína aj primátor 
mesta Ján Ferenčák, ktorý bol v tom roku druhá-
kom na tunajšom gymnáziu. „Išiel som do školy 
a zrazu stál pri vchode vojak so zbraňou v ruke. 
Dovtedy to nebolo. V škole začali revolučné dni, 
niektorí sme sa k tomu pripojili, niektorí nie. Bo-

jovali sme za demokraciu, slobodu pohybu, čo 
berieme teraz ako samozrejmosť, slobodu preja-
vu, slobodu vierovyznania či právo slobodných 
volieb,“ povedal Ferenčák.

Na stretnutí vystúpil aj farár a dekan kežmar-
ského dekanátu Ján Kuboš. Ten nemal osobné 
skúsenosti s  príslušníkmi ŠtB, ale vedel, že sa 
o  neho zaujímali. „Od môjho triedneho učiteľa 
na gymnáziu som sa dozvedel, že za mnou boli, 
ale on ma nepustil, lebo sme mali koncoročnú 
písomnú prácu. Ale chystal som sa na to, ako 
budem fungovať, aby som im prešiel cez rozum. 
Bohu vďaka, darilo sa mi to,“ uviedol.

Jeho rodinní príslušníci však také šťastie 
nemali. „Mama pochádzala z  početnej rodiny, 
bolo ich až 10 detí. Tri najstaršie sestry odišli 
postupne do toho istého kláštora. Najstaršia 
z  nich poznala kňaza, ktorý odišiel do zahra-

ničia. Následne jej napísal ďakovný list. Keďže 
pošta zo zahraničia bola kontrolovaná, zistilo sa 
to. Podľa vtedajších zákonov bola odsúdená za 
vlastizradu a bola odsúdená na 10 rokov,“ priblí-
žil ťažké rodinné chvíle Kuboš, ktorý sa okolnosti 
dozvedel od svojej mamy, ale aj od odsúdenej 
tety v čase, kedy už pôsobila ako sestra v Jasove 
v ústave pre mentálne hendikepovaných ľudí.

„Bolo nám prezentované, že tak, ako bolo 
vtedy, bude naveky. Ale to, čo je pre nás neusku-
točniteľné, je pre pána Boha ako kývnutie malíč-
kom,“ doplnil. Lorant Paugsch

Spomínali sme na Nežnú revolúciu

Na prelomové chvíle z novembra 1989 si zaspomínali Kežmarčania pred Redu-
tou, kde stálo pred 30 rokmi lešenie slúžiace ako provizórne pódium.

Sviečky ako spomienku na revolúciu zapálili 
aj občania Kežmarku.

„Na miestnej úrovni organizovať dialógy, dis-
kusie a  mítingy s  cieľom objasňovať problémy 
a naznačiť ich možné riešenia. Zástupcovia VPN si 
môžu ako zástupcovia verejnosti vybojovať mies-
ta pre kontrolu a  správu vedenia miest, obcí či 
podnikov. Primerane miestnym podmienkam sa 
možno uchádzať o zastúpenie v doterajších, alebo 
novoutváraných výkonných a riadiacich orgánoch 
spoločenského a hospodárskeho riadnia,“ uvádzalo 
sa vo vyhlásení VPN.

Ďalej bol vyzvaný vtedajší predseda SNR Ru-
dolf Schuster o  záruky, aby poslanci na všetkých 
stupňoch, ktorí sa spreneverili svojim mandátom 
a nerešpektovali záujmy a vôľu ľudu a nesplnili svo-
je úlohy poslancov NV sa buď dobrovoľne vzdali, 
alebo odvolaní po zhodnotení kompetentnými or-
gánmi podľa zákona č. 44/1971.

Tento zákon má ešte ustanovenie, že poslanec 
sa môže svojho mandátu vzdať a  jeho rezignáciu 
berie na vedomie rada národného výboru tak, že 
výmena poslancov mestského zastupiteľstva ne-
bola chaotická, ale krytá zákonom.

Podmienky a  priebeh bol dohodnutý dialó-
gom za „okrúhlym“ stolom v Mestskom kultúrnom 
stredisku medzi zástupcami mestského koordinač-
ného výboru VPN a  vedením mesta. Cieľom bolo 
dosiahnuť polovičné zastúpenie nových koopto-
vaných poslancov. To sa podarilo a boli tam okrem 
Kežmarčanov aj zástupcovia vtedy mestských častí 
Ľubica a Malý Slavkov. Spomínam si, že pri skladaní 

sľubu už odmietli vo formulácii slovo socialistický.
Už na tomto zasadnutí sme zistili, že máme v za-

stupiteľstve väčšinu a že môžeme dokončiť výme-
nu vo vedení mesta odvolaním predsedu MsNV, sú-
druha Šípku. Bolo ale potrebné nájsť človeka, ktorý 
bude schopný, kompetentný, nezaťažený minulos-
ťou a zároveň prijateľný pre väčšinu Kežmarčanov. 
Bolo niekoľko návrhov a  najprijateľnejším z  nich 
bol návrh Demokratickej strany v osobe pána Ka-
rola Štepánka. Na nasledujúcom zasadnutí mest-
ského zastupiteľstva bol Šípka odvolaný a  novým 
predsedom MsNV sa stal práve Štepánek. Tým bola 
dokončená zmena vo vedení i smerovaní mesta.

Tu je potrebné poďakovať pánovi Ladislavo-
vi Melikantovi i  ostatným zamestnancom úradu 
za ich loajalitu a  pomoc novému vedeniu mesta. 
Veľkým prínosom pre prácu pána Štepánka boli aj 
konzultácie s  bývalým predsedom MsNV pánom 
Vargom.

Postupne sa uskutočňovali zmeny vo vede-
ní podnikov, škôl a  organizácií v  meste. Tým bola 
splnená jedna z  12 požiadaviek koordinačného 
výboru.

Štepánkov mandát sa, žiaľbohu, skončil jeho 
predčasnou smrťou vo veku 49 rokov – dva mesia-
ce pred prvými slobodnými komunálnymi voľbami 
v decembri 1990. Postupne vznikali hnutia a strany 
s cieľom uchádzať sa o hlasy voličov v predtuche, 
že až teraz o niečo pôjde, že už nič nehrozí a tu sa 
skončila nežná etapa revolúcie.

Ukázalo sa, že nežnosť ku revolúcii nepatrí. Vrá-
tila sa k svojmu osvedčenému obsahu plného citu, 
jemnosti a láskavosti do úplne inej sféry medziľud-
ských vzťahov.

O  post primátora sme sa uchádzali dvaja. Ján 
Skupin za KDH a ja za VPN. Nakoniec prozreteľnosť 
hlasmi voličov rozhodla, že primátorom sa stal pán 
Skupin. So mnou mala prozreteľnosť iné plány.

Mimochodom, kvôli pojmu prozreteľnosť, 
ktoré som použil pri hodnotení volieb v občasní-
ku Kežmarské hlasy som sa dostal do „nemilosti“ 
mestskej a okresnej rady KDH. Ako som si mohol 
dovoliť použiť toto slovo, či vôbec viem, čo to zna-
mená. Áno, viem. Zjednodušene povedané pôso-
benie, prostredníctvom ktorého vedie Boh všetky 
tvory k  ich cieľu. S  malým „p“, aké som použil ja, 
znamená prezieravý, s  citom pre budúcnosť. Čle-
nom KDH už rok po „nežnej“ nedošlo, že existuje 
sloboda slova, názoru, pluralizmus a  inkvizícia, 
ktorá takéto prípady „riešila“ už dávno neexistuje.

Voľbami úloha VPN skončila a  jej členovia sa 
podľa preferovaného názoru rozpŕchli do iných 
strán alebo odišli z  verejného života. Tú druhú 
možnosť som zvolil aj ja. Ďakujem všetkým priate-
ľom, ktorí boli pri tom a podieľali sa na tom, aby sa 
aj v Kežmarku uskutočnili zmeny, o ktoré sa „než-
ná“ usilovala. Nebudem ich menovať, lebo keby 
som vynechal čo i len jedného, bola by to chyba.

Systémové zmeny boli dokončené. Demokra-
cia a  sloboda boli vybojované a  ako s  nimi ľudia 
naložia je už v ich rukách, ak ponesú za svoje kona-
nie zodpovednosť.

 Peter Petras

Kežmarská Nežná... - Zmeny vo vedení mesta

Koordinačný výbor VPN v Bratislave dňa 2. decembra 1989 vydal vyhlásenie, v kto-
rom sa vymedzujú úlohy, kroky, ktoré sa majú uskutočniť v nasledujúcom období.



14

Kultúrno-spoločenský mesačník mesta Oslavujeme 750. výročie udelenia mestských práv

12/2019 kultúra

Začiatkom februára vyhlásila 
vláda Slovenskej republiky tento 
rok za Rok Milana Rastislava Štefá-
nika. 4. mája uplynulo 100 rokov od 
tragickej smrti M. R. Štefánika neďa-
leko Ivanky pri Dunaji a  na 21. júla 
2020 zasa pripadá 140. výročie jeho 
narodenia v  Košariskách pri Brezo-
vej pod Bradlom. Rok M. R. Štefánika 
tak bude trvať až do budúceho júla.

Pri tejto príležitosti vznikla celo-
slovenská akcia Sto ruží pre Štefáni-
ka. „Ružu Generál Štefánik vyšľachtil 
Ján Böhm v  roku 1931 z  odrody 
Brilant. Ruža vyrastie do výšky 120 – 
130 centimetrov. Kvet je červenofia-
lový a veľký približne 6 centimetrov. 
V Kežmarku študoval brat M. R. Šte-
fánika, preto sme sa rozhodli veno-
vať ružu aj vášmu mestu,“ uviedla 
Ružena Kormošová, členka správnej 
rady Spoločnosti  M. R. Štefánika, 
ktorá dodala, že na Spiš pribudlo 15 
takýchto ruží.

Tie vysadili v  Spišských Vla-
choch,  Spišskej Belej, Levoči či 
v  Spišskej Novej Vsi. Na tamojšom 
gymnáziu študoval Štefánikov sy-
novec a  v  meste býval jeho brat 
Ladislav. Od roku 2016 je na Spiši 
jediná škola, ktorá nesie meno M. 
R. Štefánika. Tou je základná škola 
v Spišskej Belej. Záujem o ružu pre-
javili aj v Spišskom Podhradí.

Na udalosti sa zúčastnil aj pri-
mátor mesta Ján Ferenčák. Podľa 
neho sme doteraz Štefánikovi ne-
prikladali taký význam, ako by si 
zaslúžil. „Ruža by nám mala pripo-
mínať veľkú osobnosť našich dejín. 
Určite by sme sa o Štefánikovi mali 
viac rozprávať a  zaujímať sa o  jeho 
život a úspechy. Je veľkým vzorom. 

Mal síce krátky život, ale veľa počas 
neho dosiahol. Máme sa od neho čo 
učiť,“ uviedol.

Prikladať väčší význam osobnos-
ti M. R. Štefánika je správne aj podľa 
Vojtecha Rušina, ale, na druhej stra-
ne, stále cíti voči nemu averziu z mi-
nulých čias.

„Je to škoda, lebo keby nebol 
Štefánik, nie sme tu. Mal veľkú úlo-

hu pri vzniku samostatného Čes-
koslovenska. V  roku 1916 zoznámil 
Masaryka a  Beneša s  francúzskym 
ministerským predsedom Brian-
dom. Po celý svoj život bojoval za 
samostatnosť Slovákov. Podľa fran-
cúzskych historikov bol Štefánik 
jedným z  tých, ktorí sa postarali 
o zmenu v Európe,“ povedal Rušin.

Štefánik mal jasnú víziu o  lep-
šom postavení Slovákov a  išiel za 
ňou. Je známe, že chcel postaviť 
hvezdáreň na Tahiti. V  programe 
mal uvedené, že jej postavenie 
a  ďalšie veci s  tým súvisiace pod-
statne zlepšia životnú úroveň do-
morodcov. Keďže videl mnoho kra-
jín a aj ľudí, chcel, aby sa všetci mali 
lepšie. Za mnoho, čo dokázal a ve-

del, môže ďakovať práve astronó-
mii a  učiteľovi Jansenovi, ktorý ho 
v  Paríži zoznamoval s  mnohými, aj 
bohatými ľuďmi, politikmi, vojakmi 
a Štefánik tieto kontakty a znalosti 
využil.

Len deň pred zasadením ruže 
zavítali do filmového klubu tvor-
covia filmu o  Milanovi Rastislavovi 
Štefánikovi Cesta do nemožna.

Režisér Noro Držiak už vopred 
vedel, že nechcú urobiť klasický 
životopisný film. Aj preto, a aj kvô-
li nižšiemu rozpočtu natáčali film 
v ateliéri pred zeleným plátnom.

„Chceli sme divákov aj trochu 
pobaviť. Uvidia cudzie krajiny, Mont 
Blanc či Tahiti. Film je najmä o silnej 
vôli, ktorú Štefánik mal. Tento mo-
tív bol pre nás dôležitý. Niečo sme 
si museli vybrať, keďže inak by mal 
film vďaka jeho pestrému životu 
možno aj štyri hodiny. Hlavné mot-
to je teda ísť si za niečím, čomu ve-
rím a dosiahnuť to,“ vysvetlil režisér.

Film pripravovali od napísania 
scenára tri a pol roka. Okrem triko-
vých záberov sa vo filme objavia aj 
dobové fotografie a  všetky doku-
mentárne zábery, ktoré so Štefáni-
kom existujú.

„S filmom pôjdeme aj na festiva-
ly, ale stihneme len niektoré, keďže 
sme mali viac práce s jeho výrobou. 
Chceme ho však púšťať aj žiakom 
na školách, aby sme im odovzdali 
myšlienku M. R. Štefánika,“ uzavrel 
Držiak.

 Lorant Paugsch

Ružou a filmom si pripomenuli odkaz M. R. Štefánika

Ruža Generál Štefánik, vyšľachtená v roku 1931, pribudla v areáli ZŠ 
Grundschule na Hradnom námestí.

Ružu vysadili v areáli ZŠ Grundschule na Hradnom námestí.

Klub kežmarských výtvarníkov 
prezentoval tvorbu svojich členov, 
ktorí mohli na výstavu dodať dielo 
akéhokoľvek zamerania. Návštevní-
ci tak mohli vidieť obrazy maľované 
akrylom, na hodváb či sochy a  iné 
trojrozmerné diela.

Členkou Klubu kežmarských 
výtvarníkov je aj Ľudmila Kisková, 
ktorej obľúbenou témou sú kvety 
a maľovaniu sa venuje už päť rokov. 

„Mám ich veľmi rada, maľujem ich 
akrylom. Niektoré kytice sú z mojej 
záhrady, iné sa mi aj snívajú. Splním 
si sen, keď ich dám na plátno. Lepšie 
sa mi maľuje v lete, v záhrade mám 
vtedy viac kvetov a je aj lepšie svet-
lo,“ povedala na vernisáži výstavy.

Prírodu všeobecne uprednost-
ňuje Gabriela Kornajová, ktorá však, 
ako priznala, v tomto roku veľa ne-
namaľovala, keďže ju zamestnávala 

práca i vnúčatá. „Obľúbenou témou 
je príroda, aj keď jeden z  mojich 
obrazov sa volá Anjel v  búrke. Tak-
tiež rada maľujem na hodváb a  aj 
tu preferujem prírodné motívy či 
vzory. Musím povedať, že niektorí 
moji žiaci sú mimoriadne nadaní 
a občas ma inšpirujú aj oni,“ uviedla 
Kornajová.

Zaneprázdnený bol aj Vlado 
Krausz. „V  ostatných dvoch rokoch 

som toho veľa nenamaľoval, ale 
viac som písal. Na výstave mám rok 
či dva staré obrazy maľované akry-
lom. Na jednom je môj výmysel, ako 
sochár pracuje na vlastnej soche, na 
druhom je sova ako symbol múd-
rosti spolu so ženou  – umelkyňou 
a na treťom je morská panna. Bolo 
tam prázdne miesto, tak sa mi tam 
hodila,“ povedal Krausz, ktorý zatiaľ 
nepripravuje vlastnú výstavu, ale ak 
ho niekto osloví, možno svoj názor 
zmení.

Viac než 40 umeleckých diel 
mohli návštevníci mestskej výstav-
nej siene na Hlavnom námestí 64 
obdivovať do konca novembra.

 Lorant Paugsch

Kežmarčania vystavovali svoje diela

V  mestskej výstavnej sieni sa aj v  tomto roku uskutočnila výstava 
s názvom Jesenný salón.
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Prečo začínam príspevok 
práve týmito slovami? Inak mi 
ani nedá, len sa v spomienkach 
vrátiť k  tomu, čo tu bolo, čo 
prinášalo potešenie tým, ktorí 
piesňou zdobili svoj každo-
denný, prácou naplnený život 
a  piesňou tešili svojich poslu-
cháčov.

A  bolo ich veru dosť. Nie-
len v Kežmarku, ale aj o niečo 
ďalej. Áno, pieseň je dar a  jej 
spev je prejavom určitých po-
citov a spája ľudí. Je potrebné 
pripomenúť, že Kežmarok bol 
známy aj tým, že v meste exis-
tovalo niekoľko speváckych 
zborov  – hodno spomenúť 
spevácku skupinu žien pri JRD, 
ktorú založila a  viedla moja 
pani učiteľka zo strednej školy 
Jana Chovanová. Ďalej to bol 
úspešný spevácky zbor gym-
nazistov Zoltána Končeka. Pri 
každej základnej škole to boli 
detské zbory. Spomeniem as-
poň niektorých vedúcich či 
zbormajstrov  – M. Hypká, E. 
Imrichová, J. Mláková, R. Krup-
ková a iní.

V  rokoch 1949  – 1960 pra-
coval pod vedením Jany Cho-
vanovej 80-členný dievčenský 
spevácky zbor Mladosť, v  kto-
rom pôsobili budúci učitelia. 
Bola to takzvaná PNŠ-ka, ktorá 
pripravovala žiakov na ich bu-
dúce povolanie.

To bol spevácky zbor! Chýr 
o  jeho kvalitách sa niesol širo-
ko ďaleko. Myslím si, že ešte 
i dnes mnoho mojich spolužia-
čok spomína naozaj v dobrom 
a vo svojej pedagogickej práci 
využili všetko, čo im Pedago-
gická škola pre vzdelanie uči-
teľov národných škôl dala. Po 
zániku školy v roku 1960 mesto 
spevácky zbor takýchto kvalít 
nemalo.

Stále sa konštatovalo, že 
takéto teleso je nutné a  po-
trebné pre pokrytie množstva 
rozličných akcií v meste.

Kus práce pre uskutočnenie 
založenia spevokolu urobila 
Gabriela Kantorková, v  tom 
čase riaditeľka Mestského kul-
túrneho strediska, v spolupráci 
s  organizáciou SZŽ v  Kežmar-
ku. Podarilo sa nadviazať na 
tradíciu, zrodila sa Slovenka, 
ktorá krátko vystupovala pod 
názvom Ozvena.

Ženy sa pravidelne schá-
dzali vždy v  utorok od šiestej 
do ôsmej večer na nácvikoch 
a  počas 10-ročnej existencie 

uskutočnili 144 verejných vstú-
pení na rôznych štátnopolitic-
kých podujatiach či kultúrnych 
akciách.

Vo svojom repertoári mali 
nacvičené dvoj- a  trojhlasné 
zbory – piesne vlastenecké, ľu-
dové, ospevujúce prírodu i prá-

cu človeka. Každou piesňou 
rozdávali krásu umenia, vlievali 
poslucháčom do sŕdc radosť 
a  optimizmus. V  spomienkach 
sa často vraciam k  pani uči-
teľke M. Oňovej, ktorá istý čas 
pôsobila ako klaviristka a spre-
vádzala ženy pri speve.

V  zbore pracovali ženy rôz-
neho sociálneho a  vekového 
zloženia. Aj keď ich hlavným 
poslaním bola práca vo svojich 
profesiách, starostlivosť o  ro-
dinu, výchova detí, i  napriek 
tomu si našli čas chodiť na 
skúšky, absolvovali vystúpenia 
a  obohacovali kultúrny život 
nielen v Kežmarku, ale i ďalšie 
akcie v  iných mestách Sloven-
ska. Vystúpenia v  Piešťanoch, 
Martine, Svidníku, Poprade, 
Vysokých Tatrách, ale i  nahrá-
vanie v  rozhlasovom štúdiu 
v  Banskej Bystrici zanechalo 
príjemné chvíle nielen v  ra-
doch poslucháčov, ale i  žien. 
Veď medzi nás chodili aj ženy 
z  Veľkej Lomnice, Huncoviec, 
Spišskej Belej, ba dokonca zo 
Starého Smokovca. Organi-
začné veci spevokolu zabez-
pečovala referentka MsKS 
G. Tfirstová.

Iste by bolo toho viac, čo 
by sa dalo napísať o  Slovenke 
a verím, že tak ako ja, aj ostatné 
ženy, dievčatá rady spomínajú 
na zašlú slávu Slovenky. Bola to 
práve Slovenka, ktorá za 10 ro-
kov existencie získala mnoho 
priaznivcov práve vďaka kulti-
vovanému prednesu a  nadše-
niu speváčok.

Ozaj, a  čo dodať na záver? 
Spievaj vždy, keď máš žiaľ, no 
spevom predovšetkým radosť 
rozdávaj. Veď čo môže byť kraj-
šie, ako piesňou zdobiť svoj 
život v smútku, ale aj v radosti.

Nájde sa niekto, kto opráši 
život speváckych zborov v  Kež-
marku?

 M. Šimanská, 
 zbormajsterka Slovenky

Keď spievala Slovenka

Boli časy, keď pieseň častejšie zdobila ľudskú prácu aj oddych. Spev 
znel poľami i dvorom, prinášal radosť a potešenie. V dnešnej dobe má 
vyhradený priestor a čas. Vyžiadala si to doba i naša pohodlnosť.

Slovenka v roku 1979.

Prvé vystúpenie zboru na MsNV 23. februára 1978.

Máte aj vy spomienky na spoločenské, športové 
či kultúrne dianie v Kežmarku?

Napíšte nám na noviny@kezmarok.sk
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Dokonca je veľmi zaujímavé sle-
dovať pri tejto práci majstrov, ako 
jednotlivé väčšie či menšie kocky 
opracovávajú kladivom. Vedia pres-
ne, kde a ako majú po kameni klep-
núť, aby sa rozštiepil a  mohol byť 
použiteľný ako dlažobný materiál. 
Desaťtisíce maličkých kociek dnes 
vytvárajú nádherné námestia a mož-
no málokto si uvedomuje, koľko sa 
skrýva za tým poctivej práce, kým 
sa vydláždi niekoľko stoviek metrov 
štvorcových obrovského námestia 
a kilometre chodníkov. Taký dláždič 
kľaká každý deň na kolená medzi 
kamenné kocky a  pod jeho rukami 
vzniká chodník či celé námestie. Dô-
ležité je však položenie prvej kocky, 
prvého kameňa, na ktorý nadväzujú 
ďalšie. Každá kocka krásne do seba 
zapadá a  dokonca vytvára svojou 
farebnosťou nádherné vzory.

Opäť po roku sú tu vianočné 
sviatky so svojou čarovnou atmo-
sférou, ktoré prinášajú do našich 
príbytkov lásku, radosť a pokoj. Opäť 
sú tu Vianoce, ktoré nám hovoria, 
ako Boh prichádza do tohto sveta, 
aby sme sa v tej hŕbe kamenia, kto-
ré je potrebné otesať a  poukladať, 

nejak nestratili. Hoci Boh vstupuje 
medzi nás, nie všetci Ho s radosťou 
prijímajú. Herodes Ho prenasleduje 
a  dá vyvraždiť deti do dvoch rokov 
v  Betleheme, pretože vo svojej pý-
che a  ješitnosti neznesie konkuren-
ciu. Ani v ubytovni Ho nechcú prijať. 
Vraj nemajú miesta pre tak vzácnu 
návštevu. A tak pri pohľade do Bet-
lehema si uvedomujeme, že k Bohu, 
ktorý vstupuje do tohto sveta ako 
bezbranné dieťa, i dnes prichádzajú 
iba tí, ktorí sú ochotní pred Ním po-
kľaknúť a budovať chodník lásky vo 
svojich rodinách, v cirkvi ale i v našej 
krajine.

Keď Boh videl ako nechceme kľa-
čať a stavať cestu jeden k druhému, 
keď Hospodin videl ako sa prehra-
bujeme v  kope tých neopracova-
ných kociek, ako si navzájom svojimi 
ostrými hranami ubližujeme a neraz 
si egoisticky vyberáme pre seba len 
tie najlepšie, aby sme si zabezpečili 
svoj prospech, blahobyt a  kariéru, 
keď Boh videl všetky tie zanedbané 
a  zničené cesty a  obrovské výmole, 
ujal sa diela sám. Sklonil sa, pokľakol 
a ponížil sa.

Možno sa to niekomu javí ako 

nedôstojný obraz. Predstava Boha 
ako dláždiča môže niekoho urážať. 
A  predsa, Vianoce sú práve o  tom: 
o  Bohu, ktorý nám dláždi cestu 
k  sebe i  k  ľuďom navzájom. Pán 
Boh sa sklonil. Začal jednou kockou, 
ktorá zachytila rovinu, a  tak sa sta-
la dobrým uholným základom. Jej 
meno je Ježiš Kristus, ktorého ako 
základný kameň položil do betle-
hemských jaslí. A  tie ostatné kocky 
sa okolo neho postupne dokladajú. 
Dokonca i  tie s  nerovnými a  ostrý-
mi hranami, pretože Boh vie, ako ju 
okresať a ako ju položiť, aby zapadla 
do obrazu Kristovej Cirkvi.

Vianoce, to je Božia cesta k nám, 
hriešnym ľuďom. Boh sa k nám sklo-
nil ako dláždič, prišiel k  nám v  ľud-
skom tele Ježiša z Nazereta, aby nám 
vybudoval cestu k  sebe  – k  živému 
Bohu a  tiež aby nám ukázal, ako sa 
buduje cesta k ľuďom. Stal sa člove-
kom preto, aby sme sa my mohli stať 
Božími deťmi a zároveň aby sme sa 
stali jeden druhému bratom a  ses-
trou. Narodením Ježiša Krista začal 
budovať cestu, po ktorej máme krá-
čať. Iba tak jedného dňa vojdeme 
do cieľa, ktorý pre nás pripravil v ne-

besiach. Vo svojom Synovi, ktorého 
položil do betlehemských jaslí, nám 
zhotovil chodník k  Nemu ale i  k  ľu-
ďom. Preto Pán Ježiš mohol o  sebe 
povedať: „Ja som cesta, pravda i  ži-
vot. Nik neprichádza k Otcovi, ak len 
nie skrze mňa (J 14,6).“ A prorok Iza-
iáš o Kristovi ako o uholnom kameni 
už dávno prorokoval týmito slovami: 
„Hľa, ja (Hospodin) položím kameň 
na Sione, kameň osvedčený, uholný, 
vzácny, pevne založený. Kto uverí, 
nebude bezradný (Iz 28,16).“

Ak počas Vianoc pôjdeme po 
pekne vydláždenom chodníku ale-
bo námestí nášho či iných miest, tak 
si spomeňte, že Boh vstúpil do tohto 
sveta ako dláždič, aby nám vybudo-
val cestu k  sebe, pretože my sami 
sme to nedokázali. Kráčajme nielen 
počas Vianoc, ale v celom svojom ži-
vote po ceste, ktorou je Ježiš Kristus, 
položený aj pre nás do betlehem-
ských jaslí.

 Roman Porubän,
 evanjelický farár v Kežmarku

Slová pesničkára Ivana Hoffmana 
Sľúbili sme si lásku dokázali v  no-
vembri 1989 nadchnúť veľké množ-
stvo ľudí a svojím spôsobom prispeli 
k  tomu, že zmeny nastali u  nás bez 
krviprelievania; že revolúcia bola na-
ozaj Nežná.

Nie náhodou hneď za slovami 
o  láwske však autor pripája slová 
o  pravde: Sľúbili (sme si) vravieť 
pravdu len… A má to aj svoje logic-
ké zdôvodnenie: Láska bez pravdy je 
falošná, a  teda to nie je láska. Nao-
zaj – pre lásku je nevyhnutným pred-
pokladom pravda. Relatívne mnoho 
opýtaných na otázku Ako sa Vám žije 

v dnešnej dobe? oprávnene vyjadrilo 
sklamanie z  toho, kam sa naša spo-
ločnosť dostala. Korupcia a klamstvo 
na ministerstvách, u  niektorých po-
licajtov, u  niektorých prokurátorov, 
u  niektorých sudcov a  ktovie kde 
ešte, silno otriasla aj tými, ktorí sa 
o veci verejné až tak nezaujímajú.

Ale práve blížiace sa vianočné 
sviatky sú príležitosťou pozrieť sa na 
veci z  pohľadu večnosti. Ak narode-
nie Božieho Syna do tohto sveta je 
dôkazom Božej Lásky – „Veď Boh tak 
miloval svet, že dal svojho jednoro-
deného Syna, aby nezahynul nik, kto 
v neho verí, ale aby mal večný život“ 

(Jn 3, 16), – potom samotný Boží Syn 
Ježiš Kristus oprávnene nazýva seba 
Pravdou. Chce jednoznačne potvrdiť, 
že to, čo nám núka Boh, nie je klam-
stvo, ale pravá Láska. Lebo je to láska 
podstatne zjednotená s pravdou: „Ja 
som cesta, pravda a život. Nik nepríde 
k Otcovi, iba cezo mňa“ (Jn 14, 6). Na 
Vianoce si budeme želať veľa lásky. 
Ak chceme, aby sa tieto želania ne-
stali prázdnou frázou, aby sme neboli 
neskôr sklamaní podobne, ako sú 
dnes niektorí z verejného života, prij-
mime do svojho života Ježiša, ktorý je 
Pravdou dokazujúcou lásku Boha.

V duchovnom stíšení využime čas 

Adventu na pravdivý pohľad do svoj-
ho vnútra  – pre katolíkov to voláme 
sviatosť zmierenia, pre iných napr. 
sebareflexia, v pravde oľutujme všet-
ko zlé svoje konanie, tiež zanedbanie 
dobrého a budeme sa tak môcť stať 
pravdivým darom lásky pre tých, kto-
rí žijú okolo nás.

 Ján Kuboš, rímskokatolícky 
 farár – dekan v Kežmarku

Advent – čas prípravy na prijatie Pravdy

Ctení Kežmarčania, tohtoročný november sa niesol v znamení 30. vý-
ročia Nežnej revolúcie.

Ján Kuboš

Roman Porubän

Božia cesta k nám

V tomto roku sa mi podarilo navštíviť mnohé historické mestá ako v Českej republike, tak 
rovnako aj na Slovensku. Každé a jedno z nich sa pýši svojím historickým námestím a nádher-
nými kamennými dlažbami so žuly, čadiča alebo andezitu. 
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Rušno bolo už počas 12  dní od Lucie po 
Štedrý večer. Výdajachtivé dievčatá začali na Lu-
ciu hrýzť jablko a každý deň z neho kus odhryzli 
tak, aby im ostal posledný hlt na Štedrý večer. 
Jablko dojedli pri zvonení na polnočnú omšu 
a krstné meno toho človeka, ktorého stretli ako 
prvého, mal niesť aj ich budúci manžel. Ďalšie 
zase v deň Lucie stojac pod odkvapovou rúrou 
zašili si ľavou rukou orech do ľavého vrecka, na 
Štedrý večer ho rozlúskli a  zjedli  – ako prvého 
mali stretnúť budúceho manžela alebo niekoho 
z jeho rodiny.

Na Luciu a  ďalšie dni sa chystali aj roľníci. 
Dvanásť dní do Štedrého večera totiž predsta-
vovalo aj dvanásť mesiacov roka. Na povalovú 
hradu nakreslili dvanásť štvorčekov  – každý 
symbolizoval iný mesiac. Aké bolo počasie na 
Luciu, také malo byť v januári atď. Ak bolo jasno, 
štvorček ostal prázdny, ak bolo škaredo, štvor-
ček sa zaplnil šikmými čiarami, ak bolo počasie 
premenlivé – zatiahnutú časť dňa symbolizovali 
šikmé čiary, jasno ostalo na štvorčeku prázdne.

Počas týchto 12 dní usilovne pracovali aj na-
ivní mládenci. O polnoci na Luciu bolo treba ísť 
na cintorín, vziať z  rakvy deravú dosku, zobrať 
ju domov – pričom nesmel odvážlivca nikto vi-
dieť – pri večernom zvonení sa každý deň niečo 
z  dosky urezalo a  potom sa už mohla vziať na 
polnočnú omšu. Cez otvor dosky bolo vidieť 
tancujúce bosorky. Ďalší počas týchto dní ro-
bili stolček  – šamerlík, v  strede jeho dosky bol 
tiež otvor. Na polnočnej omši stačilo cez otvor 
pozerať, iba tak mohli vidieť strigy, ktoré sede-
li chrbtom k  oltáru, ale človek bez zázračného 
stolčeka ich videl sedieť normálne… Iní zase 
na Luciu pri rúbacom kláte  – nátoni pozbierali 
drobné konáriky, tie na Štedrý večer na krížnych 
cestách zapálili a odrazu videli bosorky, lietajúce 
na metlách, kutáčoch a pekárskych lopatách…

Kežmarskou zaujímavosťou bolo v deň zim-
ného slnovratu  – 21.decembra  – zapáliť vatru. 
Podobnú ako na svätého Jána. Tento staroger-
mánsky zvyk sa udržiaval ešte v 30. rokoch 20. 
storočia.

A tak prišiel Štedrý večer… Vianočný strom-
ček dnešnej podoby sa začal na Spiši používať až 
v 19. storočí – i to u bohatých. Darčeky dávať – to 
je úplná novota. Všetko sa údajne začalo v Ne-
mecku. Vraj r. 1419 si cech pekárov v nemeckom 
Freiburgu postavil prvý stromček a  ozdobil ho 
sladkosťami, ovocím a  orechmi. R.  1539 mal 
stáť vianočný stromček v  štrasburskej katedrá-
le. Podľa iných údajov pochádza prvá písomná 
zmienka o  ozdobenom vianočnom stromče-

ku z  roku 1570 – postavil si ho alebo nemecký 
evanjelický kazateľ Geisler v  Alsasku, alebo re-
meselníci v Brémach. Ďalšia správa je opäť z Al-
saska zo Štrasburgu z r. 1605. Niekto si tam v izbe 
urobil stromček, ozdobil ho ružami z farebného 
papiera, jabĺčkami, oplátkami, cukríkmi. R. 1611 
pripevnila sliezska kňažná Dorota Sibylla na via-
nočný stromček sviečky. Zápisky teológa J. K. 
Dannhausera tiež zo Štrasburgu z r. 1642 – 1646 
hovoria o tom, že viac než Božím slovom sa ľudia 
zaoberajú strojením vianočných stromčekov…

Na Štedrý večer dievčatá pri zvonení na pol-
nočnú utekali do drevárne, brali naslepo náruč 
dreva. Ak bol počet polienok párny, do roka sa 
mali vydať. Ak bol nepárny, s  výdajom museli 
čakať.

Určitým rituálom bola štedrovečerná hosti-
na, ktorá musela obsahovať sedmoro jedál – ka-
pustovú polievku, ryby, makové rezance, varený 
hrach, varené slivky, jabĺčka a orechy. Takže žia-
den „prepych“ v jedle.

Podľa Štedrého večera sa predpovedalo aj 
počasie budúceho roka. Ak bol temný, rok mal 
byť neúrodný. Jasný večer veštil plné stodoly. Ak 
boli Vianoce zelené, Veľká noc bola istotne biela. 
Počasie budúceho roka sa v tento deň „overova-
lo“ aj cibuľovými šupami. Na stôl sa položilo 12 
cibuľových šúp, symbolizujúcich mesiace budú-
ceho roka. Do každej sa nasypalo trochu soli. Po 
polnoci sa kontrolovali – ktorá bola vlhká, zna-
menala daždivý mesiac, suchá šupka predpove-
dala pekný čas.

Na Štedrý večer o  polnoci mali bohoslužby 
len katolíci. Evanjelici mali na prvý sviatok. Po 
nich bol slávnostný obed – predovšetkým hydi-
na a  koláče. V  tento deň sa zásadne nechodilo 
na návštevy, rodina mala ostať pospolu. Zabávať 
sa začalo na druhý sviatok  – v  deň sv.  Štefana. 
V  tomto období začali chodiť po celom Spiši 
koledníci s betlehemom, a čo je zaujímavé, tex-
ty ich hier, či už slovenské alebo nemecké, sú 
takmer doslovné.

Na deň Mláďatok (vraždenia neviniatok), 28. 
decembra, naháňali na Spiši podľa staroger-
mánskeho zvyku mládenci dievčatá, v  rukách 
mali prúty a nemilosrdne ich šibali. Dievčatá im 
to vracali na Nový rok alebo na Tri krále, polieva-
lo sa ako na Veľkú noc.

Na Silvestra boli aktívne opäť dievčatá. Olú-
pali z  jablka kožku, ktorá musela byť v  jednom 
kuse, prehodili ju pravou rukou cez hlavu a ľavé 
rameno za seba a z tvaru, ktorý spadnutá šupa 
vytvorila, hádali začiatočné písmeno mena svoj-
ho budúceho ženícha. Iné šli pod okná cudzích 
domov a podľa témy rozhovoru domácich usu-
dzovali, aký osud ich čaká v budúcom roku. Ak 
bola téma vážna a smutná, mali mať problémy. 
Osud sa veštil aj z orecha, ktorý sa naslepo vytia-
hol z mecha. Dobré jadro predpovedalo poho-
du, skazené chorobu alebo aj smrť.

Na Silvestra sa celá rodina hrala tzv. hru šťas-
tia. A  môže sa to skúsiť aj teraz, ale iba u  ľudí, 
ktorí nie sú poverčiví. Na stôl do radu sa posta-
vilo šesť prevrátených hrnčekov a pod každý sa 
dala jedna z  týchto vecí: myrta, prsteň, popol, 
soľ, peniaz a  chlieb. Hľadajúci so zaviazanými 
očami siahal naslepo po hrnčeku a  to, čo pod 
ním našiel, veštilo jeho blízku budúcnosť. Myrta 
znamenala blízke zásnuby, prsteň sobáš, popol 
smrť, soľ chudobu, peniaze bohatstvo a  chlieb 
hojnosť jedla.

Tí, ktorí neholdovali zábave, šli na Silvestra 
poobede alebo večer do kostola poďakovať 
Pánu Bohu za prejavenú milosť v  odchádzajú-
com roku a  poprosiť Ho o  pomoc v  nastávajú-
com roku.

Škoda-preškoda, že z  týchto zvykov už 
takmer nič neexistuje… Veriť sa im síce nedalo, 
ale zábava by bola istá.

 Nora Baráthová

Ako to bolo kedysi...

Zvyky obyvateľov spišských miest a dedín vrcholili v decem-
bri. Poľnohospodárske i iné práce boli skončené, a tak sa viac 
dalo venovať spoločenskému životu.

Tkáčska škola približne v roku 1905.

Do hrnčeka sa dá kapustná voda (ju-
cha) a za hrsť kapusty, do kastróla sa dá 
kus masla, spraví žltá zápražka, do nej 
pokrájaná cibuľa a  precedená kapustná 
voda; kapusta a  suché vo vode rozmo-

čené hríby sa pokrájajú na rezance, dajú 
do polievky, posolia a  nechajú variť. Do 
hrnčeka sa dá pár žĺtkov a kyslá smotana, 
čím sa polievka zjemní. Do nej sa pridá 
ešte opečená žemľa.

Recept na (chudobnú) kapustnicu z roku 
1870 v slovenskom prepise:
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Manžel výtvarníčky Gabriely 
a  otec dvoch synov oslávil v  ok-
tóbri okrúhle jubileum. „Žijem tu 
už takmer 50 rokov, a napriek nie-
koľkým úskaliam sa tu cítim šťast-
ný nielen ja, ale aj moja rodina. Na 
začiatku som začal pracovať ako 
plavčík. Vedel som plávať, a to na tú 
dobu stačilo. Kúpalisko bolo často 
plné a  neraz sa stávalo, že z  neho 
išli ľudia rovno na futbal, ktorý v tej 
dobe v meste kraľoval,“ zaspomínal 
si na svoje začiatky Kornaj.

Neskôr začal pracovať na stav-
be hydinární nad mestom, ktoré 
boli podľa jeho slov pýchou mes-
ta. Napriek práci nezanevrel ani 
na futbal. Jeho spoluhráčmi boli 
Melikant, Dzurenda, Petras, Džubas 
či Pisarčík. Popri nich sa vypracoval 

na najlepšieho strelca mužstva.
Hydinárne pokračovali vo veľ-

kom štýle najmä počas pôsobenia 
riaditeľa Tybora, pričom pravidelne 
sa umiestňovali na prvom mieste 

v  hodnotení podobných závodov 
v kraji.

„S  kapitánom futbalistov An-
drejom Patakym, ktorý bol zároveň 
ekonómom závodu, sme pomáhali 

futbalu, ako sme len mohli. Naším 
snom bola 3. liga, ale nestalo sa 
tak. Prišiel revolučný rok a  s  ním 
aj úpadok športu, ale aj závodu,“ 
poznamenal Kornaj. Návrat do 
športového prostredia zaznamenal 
v roku 1998, keď sa stal riaditeľom 
TJ Kežmarok.

„Po rokoch sa jedno moje 
oko smialo, druhé plakalo. Videl 
som krásnu premenu štadióna 
v  Spišskej Belej a  chátranie toho 
kežmarského. Ale mesto pod ve-
dením súčasného primátora ožíva 
a skrášľuje sa. Asi iba mojím zbož-
ným prianím je, aby začalo svitať 
na ešte lepšie časy aj hydinárňam,“ 
povzdychol si Kornaj.

Ako dodal, Kežmarok je krá-
ľovské mesto a kiežby bol v meste 
kráľovský nielen život, ale aj šport 
a  najmä futbal. „Vidno, že sa náš 
futbal preberá k životu. Verím, že sa 
aj vďaka nemu ešte dočkáme nie-
koľkých radostných chvíľ,“ uzavrel 
Kornaj. Lorant Paugsch

Bývalý kežmarský futbalista oslávil jubileum

Rodák zo Spišskej Belej absolvoval povinnú vojenskú službu v  Dukle 
Brno, a aj napriek vyšším ambíciám sa vrátil do Kežmarku. Bývalý futba-
lista či riaditeľ TJ Kežmarok Jaroslav Kornaj. 

Záštitu nad 
XVIII. fórom, kto-
ré sa uskutočnilo 
10. októbra v Re-
dute v  Spišskej 
Novej Vsi, prevza-
lo Veľvyslanectvo 
Poľskej republiky 
v  Bratislave,  Veľ-
vyslanectvo Slo-
venskej republi-
ky vo Varšave a  primátor mesta 
Spišská Nová Ves.

Témami tohtoročných pane-
lových diskusií boli napríklad: 
zmeny v poľsko-slovenskej spo-
lupráci, príprava nového progra-
mového obdobia 2021  – 2027, 
SBA – partner vo svete podnika-

nia, cezhraničná doprava a  cyk-
lodoprava na slovensko-poľ-
skom pohraničí a cestovný ruch 
a zážitková miestna ekonomika.

 Ing. Lívia Kredatusová,
 poverená riadením
 kancelárie Združenia 

 Euroregión Tatry

Múzeum prof.  Stanislawa 
Fischera v Bochni v rámci špe-
ciálnych múzejných štvrtko-
vých stretnutí pozvalo riadi-
teľku Múzea v Kežmarku Eriku 
Cintulovú, aby predniesla pri 
príležitosti 750. výročia udele-
nia mestských práv Kežmarku 
príspevok na tému Kežmarok – 

jeho história 
a súčasnosť.

Obe mestá 
spája okrem 
priateľských 
a kolegiálnych 
kontaktov aj 
spoločná his-
tória. Mesto 
Kežmarok do-
stalo mestské 
práva od kráľa 
Bela  IV. – otca 

známej poľskej vojvodkyne 
Kunigundy (Kingy)  – zaklada-
teľky kláštorov benediktínov, 
cisterciánov a  františkánov. 
V  roku 1690 bola blahorečená 
a v roku 1999 ju pápež Ján Pa-
vol II. svätorečil.

 Erika Cintulová, riaditeľka 
 Múzea v Kežmarku

Slovensko-poľské 
hospodárske fórum 
napísalo ďalšiu kapitolu

Združenie Euroregión Tatry so sídlom v Kežmarku každoročne 
organizuje Slovensko-poľské hospodárske fórum, ktoré prispieva 
k rozvoju hospodárskych vzťahov medzi Slovenskom a Poľskom.

Spolupráca oboch miest a múzeí trvá už od roku 1993. 
Počas tohto obdobia bolo zrealizovaných už niekoľko za-
ujímavých podujatí v rámci výmeny kontaktov medzi obi-
dvoma múzeami – výstavy, konferencie či koncerty.

Jaroslav Kornaj s futbalistami Kežmarku.

 Múzeum prezentovalo 
v Bochni mesto Kežmarok
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z kežmarských archívov

V hlásení zo septembra 1927 rade mesta 
oznámil, že ukončil usporiadanie listín takto: 
9 veľkých privilégií, 34 veľkých pergamenov, 
112 malých pergamenov a  1 856 papiero-
vých listín. K  listinám vyhotovil kartotéky, 
uložené chronologicky. 16. decembra 1927 
mu schválilo mestské zastupiteľstvo za spra-
covanie tajného archívu mesačnú odmenu 
1 000 korún po dobu troch mesiacov s  tým 
odôvodnením, „že v  začatej práci sa má 
postupovať čím skôr, aby archív do 
začiatku sezóny cudzineckej bol v po-
riadku a prístupný aj cudzím“.

V  roku 1944 pracoval na usporia-
daní tzv. veľkého archívu Dr.  Ján Lip-
ták, profesor gymnázia, ktorý v  hlá-
sení na konci roka 1944 uviedol, že 
archív je na 75 % usporiadaný. Uspo-
riadal zväčša knihy, ktoré rozdelil do 
sérií a v sériách chronologicky. Knihy 
signoval rímskou I. a série písmenami 
A – G a pri každom písmene jednotli-
vé knihy číslami 1, 2, 3 atď. K spraco-
vaným knihám vyhotovil aj súpis v ne-
meckom jazyku. V roku 1953 bol súpis 
preložený do slovenského jazyka.

Koncom roku 1944 bola nariadená 
evakuácia cenného archívneho ma-
teriálu, a  tak aj z Kežmarku nemecké 
vojsko odviezlo 17 debien historicky 
cenných písomností. Tie boli 13. no-
vembra 1944 odovzdané evakuačnej 
komisii pre ríšsky archív v  Opave. Po 
vojne v  roku 1945 prof.  Varsik zisťo-
val, aké archiválie boli zo Slovenska 
odvlečené do Opavy a zariaďoval ich 
reevakuáciu. Materiál zo Spiša prišiel vo va-
gónoch do Popradu 5. novembra 1945, kde 
ich triedil a  rozosielal na príslušné miesta 
Dr. Eugen Bohuš.

Zo spomínaných 17 debien bolo vráte-
ných 5, ostatných 12 debien sa stratilo. Aj 
z  vrátených debien chýbali pergamenové 
a  papierové listiny, ich zoznam vyhotovil 
Dr. Bohuš. Z tzv. veľkého archívu sa nevrátili 
debny s  245 pozemkovými, daňovými kni-
hami, zápisnicami rady, tiež spisový materiál 
z  rokov 1710  – 1730 spolu s  kartotečnými 
lístkami. Spolu sa stratilo 1 357 kusov vzác-
nych archívnych dokumentov.

Bruno Bene na záver svojej správy z roku 
1947 o usporiadaní evakuovaného materiá-
lu uviedol: „Konečne hlásim, že som tajný ar-
chív s k  tomu patriacou kartotékou uviedol 
do poriadku, ale že s usporiadaním mestské-
ho veľkého archívu presídleného z mestské-
ho domu do starej budovy okresného úradu 
ešte som nemohol začať, nakoľko mestský 
notár ešte nezhotovil štoláže.“ Do Kežmar-
ku sa v roku 1962 vrátila aj časť písomností, 

ktorá sa nejakým spôsobom dostala počas 
vojny do ZSSR. V  roku 1952  – 1953 archi-
vár Bruno Bene vyhotovil podľa podkladov 
Dr. Reppa súpis listín.

Mestský archív prežil aj niekoľko sťahova-
ní. Tak bol v roku 1945 presťahovaný z budo-
vy radnice do Kežmarského hradu, odtiaľ do 
budovy na Hradnej ul. 36 a v roku 1951 späť 
do budovy radnice na pôvodné miesto. Pri 
kontrole vykonanej 8. augusta 1952 krajský 
archivár konštatoval, že miestnosť je suchá 
a svetlá, vybavená regálmi, ktoré sú zaplne-
né usporiadaným knižným a aktovým mate-
riálom.

Priečinky jedného regála boli naplnené 
rozsypanými spismi, ktoré bude treba uspo-
riadať a  obnoviť jeho pôvodnú štruktúru 
zatriedením do fasciklov. Materiál tzv. tajné-
ho archívu bol naďalej umiestnený na svo-
jom pôvodnom mieste, v  skrini v  zasadacej 
miestnosti. Mestským archivárom bol Bruno 
Bene, riaditeľ strednej školy, ktorý súčasne 
zastával funkciu okresného archivára pre 
okres Kežmarok.

Funkciu okresného archivára vykonával 
ako čestnú funkciu. V roku 1953 v súpise ar-
chívnych fondov uviedol, že v okresnom ar-
chíve je uložených 1 520 balíkov písomností 
okresného úradu a 189 evidenčných pomô-
cok (indexov, protokolov, zoznamov a  i.) za 
posledné dve desaťročia, pretože ostatný 
archívny materiál bol zničený počas vojny.

V roku 1954 bol archívny materiál 
premiestnený z  druhého poschodia 
na prízemie budovy do dvoch miest-
ností, na chodbe na prvom poschodí 
do  osobitných skríň a  v  zasadacej 
miestnosti bol tzv. tajný archív naďa-
lej v  zamurovanej skrini. Miestnosti 
archívu boli náležite chránené proti 
ohňu a  iným škodám, boli však vlh-
ké. Archívny materiál od 13. storočia 
bol zahrnutý do osobitného súpisu, 
okrem toho bol podchytený v karto-
tékach.

Lokačný prehľad uľahčoval vyhľa-
dávanie spisov. Kľúče od archívu na 
prvom poschodí, spolu tri kusy, boli 
u  archivára. Na prízemí mal kľúč ar-
chivár a upratovačka, ktorá sa starala 
o  vykurovanie a  upratovanie miest-
ností. Miestnosti boli vykurované pe-
cami. Správou archívu bol poverený 
mestský archivár a tajomník MNV.

Podľa správy zaslanej v roku 1955 
Krajskej správe Ministerstva vnútra, 
archívnemu oddeleniu v  Košiciach, 
bol stav archívu vyhovujúci a tiež bola 

založená kartotéka Jednotného štátneho ar-
chívneho fondu. Za svoju zodpovednú prácu 
pri záchrane archívneho bohatstva a „záslu-
hy v usporiadaní archívnictva v kežmarskom 
okrese“ bolo Brunovi Benemu udelené 
v roku 1955 čestné uznanie.

Archív slobodného kráľovského mesta 
Kežmarok je v  súčasnosti uložený v  dvoch 
meštianskych domoch v  Spišskej Sobote, 
ktoré sú sídlom Štátneho archívu v Prešove, 
pracovisko Archív Poprad, kde patrí medzi 
najvzácnejšie archívne fondy.

 
 PhDr. Božena Malovcová

Z dejín archívu slobodného kráľovského mesta 
Kežmarok – 2. časť

V ďalších rokoch sa nevenovala taká pozornosť usporiadaniu 
archívu. Až v  roku 1927 tajný archív usporiadal Dr. Fridrich 
Repp, profesor na kežmarskom gymnáziu. Listiny rozdelil 
podľa formátu a druhu látky do 4 skupín.
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Z poskytnutých pro-
striedkov bolo zakúpených 
152 knižničných jednotiek 
a  boli na mieru vyrobené po-
licové jednostranné a  oboj-
stranné regály. Knižničný fond 
bol doplnený literatúrou pre 
dospelých používateľov o 89 
knižných jednotiek a literatú-
rou pre deti a mládež o 63 kníh.

Celkovo od roku 2016 bolo 

v  rámci FPU podporených 
11 projektov vo výške 30  300 
eur, ktoré boli použité na: 
každoročné doplnenie a  ak-
tualizáciu knižničného fondu 
v  mestskej knižnici, skvalitne-
nie ochrany a uloženia doku-
mentov knižničného fondu na 
oddelení pre deti a mládež, 
zlepšenie technického vyba-
venia knižnice, vybavenie úče-

lovej miestnosti na realizáciu 
kultúrno-vzdelávacích podu-
jatí, zriadenie detského kútika 
na oddelení pre deti a mládež, 
modernizáciu čitárne špeciál-
nymi účelovými skrinkami na 
uloženie periodík na oddelení 
pre dospelých používateľov.

Čítanie, literatúra a vôbec 
vzdelávací proces sú veľmi dô-
ležité prvky pre všetky vekové 

kategórie obyvateľstva. Preto 
vytvárať priestory lákavé a pú-
tavé pre používateľov knižnice 
a  poskytovať adekvátne kniž-
nično-informačné služby je 
našou prioritou. Umenie nie je 
čitateľov do knižnice prilákať, 
ale predovšetkým v pretechni-
zovanej dobe informačnej spo-
ločnosti udržať si ich. Aj vďaka 
finančným prostriedkom z FPU 
sa nám darí meniť knižnicu na 
modernejšiu inštitúciu.

 Jana Schönová

Mestská knižnica v Kežmarku opäť úspešná v podávaní 
žiadostí o dotácie na Fond na podporu umenia

Na základe zmlúv o poskytnutí finančných prostriedkov z  verejných 
zdrojov Fondu na podporu umenia (FPU) bol Mestskej knižnici v  Kež-
marku poskytnutý príspevok vo výške 1 500 eur na doplnenie a aktuali-
záciu knižničného fondu a 6 000 eur na skvalitnenie ochrany a uloženia 
dokumentov na oddelení pre dospelých používateľov.

V  Tvarožnej beh odštartoval 
slávnostným príchodom mladých 
hasičov, žiakov z  hasičskej súťaže 
Prúdnička Cyrila Kováčika v  Spiš-
skej Belej. V  parku bol otvorený 
informačný stánok Klubu cystickej 
fibrózy, odkiaľ vyštartovalo približ-
ne 60 účastníkov behu vo veku od 
0 až 75 rokov na čele s Martinkou 
Novobilskou, ktorá ochorením 
cystická fibróza trpí. Martinka pre-
konala samú seba a  aj účastníci, 
ktorí neboli v  kondícii, odbehli 
okruh s  dĺžkou 1,12 km. Bola to 
obrovská výpoveď spolupatrič-
nosti nielen bojovníčke Martinke, 

ale všetkým bojovníkom za každý 
nádych. Veríme, že z  tohto behu 
sa stane v Tvarožnej tradícia a uká-
žeme, že spoločnými silami a vzá-
jomnou podporou sa dá zvládnuť 
všetko.

Odbehnuté metre a  kilometre 
sa spočítali a  snahou bolo priblí-
žiť sa k  65 kilometrom. Všetkých 
registrovaných účastníkov s  cys-
tickou fibrózou, ktorí si Beh 65 ruží 
reálne odbehli, čakal v cieli víťazný 
balíček, statných sladká odmena.

Prečo 65 ruží? Cystic fibrosis = 
Sixtyfive roses. Znie to podobne 
a  takto sa aj 65 ruží stalo symbo-

lom ochorenia. Cystická fibróza 
je hrozná diagnóza a  65 ruží je 
krásna kytica  – 65 ruží ako kytica 
krehkých alveol v našich pľúcach, 
každá pľúcna alveola je ako malá 
životodarná ružička a  tieto ruže 
zákonite pri cystickej fibróze po-
stupne vädnú a  slaným deťom 
a  dospelým sa čoraz horšie dý-

cha – niektorým skôr iným neskôr 
–, a musia bojovať o každý nádych. 
Preto sme chceli týmto behom 
ukázať cystickej fibróze chrbát, 
prekonať samých seba a  svoje li-
mity a  byť inšpiráciou pre menej 
odvážnych bojovníkov.

 Lucia Novobilská,
 mama bežkyne Martinky

Bežali za dobrú vec

14. septembra sa v  Tvarožnej uskutočnil prvý ročník 
Behu 65 ruží, ktorý organizoval Klub cystickej fibrózy a 
občianske združenie Mici a Mňau.

Účastníci behu v Tvarožnej.

V  rámci poskytnutia dotácie 
z Fondu na podporu kultúry ná-
rodnostných menšín v roku 2019 
sme dostali šancu v projekte Ča-
rovný úsmev formovať kultúrne 
postoje k rómskej kultúre. Priblí-

žiť sa literárnou tvorbou mládeži 
a deťom vo voľnočasových aktivi-
tách prostredníctvom rómskych 
spisovateľov a  ich diel, ako napr. 
Romane paramisa od Eleny Lac-
kovej, Sny o šťastí od Jána Berky-

ho-Ľuboreckého, Čierny vlas od 
Dezidera Bangu atď. Ďakujeme.

 Iveta Mirgová
 Nové svetlo, o. z.
 Kežmarok
 novesvetlo@gmail.com

Čarovný úsmev
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bezpečnosť

Mesto Kežmarok 
Hlavné námestie 1, 060 01 Kežmarok 

 
 

 
Mesto Kežmarok | Hlavné námestie 1 | 060 01 Kežmarok | IČO: 00326283 
Tel.: 052/466 01 11 | E-mail: sms@kezmarok.sk 
www.kezmarok.sk 
 

SMS notifikácia – zabezpečenie informovanosti občanov mesta  

Mesto Kežmarok pripravuje v roku 2019 pre občanov zabezpečenie informovanosti o dianí v meste, napr. upozornenie na plánované 
odstávky vody, plynu a elektrickej energie, informácie o neočakávaných udalostiach (živelné pohromy – povodeň, požiar a podobne). 

Pre potreby zabezpečenia tejto služby zo strany Mesta Kežmarok si Vás dovoľujeme požiadať o poskytnutie nižšie uvedených údajov: 

Priezvisko Meno Trvalý pobyt (mesto, ulica, súpisné číslo 
a orientačné číslo) Číslo mobilného telefónu 

 
 
 

   

 

V súlade so zákonom č. 18/2018 Z.z. o ochrane osobných údajov a o zmene a doplneni niektorých zákonov v platnom znení udeľujem 
súhlas Mestu Kežmarok, Hlavné Námestie 1, 060 01 Kežmarok, IČO:00326283 so spracovaním osobných údajov, a to v rozsahu priezvisko, 
meno, trvalý pobyt a číslo mobilného telefónu za účelom zabezpečenia služby SMS notifikácia. Súhlas udeľujem na dobu poskytovania 
služby.* 

V Kežmarku dňa ____________ 

*Udelený súhlas so spracovaním osobných údajov je možne kedykoľvek odvolať.  Vlastnoručný podpis 

Po zapojení sa do systému vyplnením 
vašich údajov budete vyrozumený v  čase 
vzniku mimoriadnej udalosti (povodeň, 
únik nebezpečnej látky…) s informáciou na 
zabezpečenie vašej ochrany priamo na váš 
mobilný telefón formou SMS správy.

Zber údajov sa vykonáva:
- na Mestskom úrade v Kežmarku, Hlavné 

námestie 1, Kežmarok v  kancelárii č.  1, 

kde je pripravené tlačivo na vyplnenie 
a zberná urna,

- na internetovej stránke mesta www.kez-
marok.sk,

- tlačivom v Novinách Kežmarok.
Vyrozumenie obyvateľstva bude možné 

vykonávať podľa miesta ohrozenia a lokali-
zovať poslanie SMS priamo osobám podľa 
ulíc (miesta trvalého pobytu).

Varovanie obyvateľstva mesto zabezpe-

čuje systémom elektronických sirén a vyro-
zumenie obyvateľstva aj cez SMS informač-
ný systém mesta.

Tlačivo uverejnené nižšie je potrebné 
vystrihnúť, vyplniť a  zaslať alebo osobne 
priniesť na Mestský úrad v  Kežmarku do 
kancelárie č. 1, prípadne vhodiť do zbernej 
urny.

 CO mesta Kežmarok

Zabezpečenie informovanosti občanov cez SMS
informačný systém mesta

Civilná ochrana mesta Kežmarok upozorňuje občanov mesta 
na možnosť využitia SMS informačného systému. 
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Rozpis svätých omší – Vianoce
2019/2020

Kežmarok
Bazilika sv. Kríža

22.12.2019 Nedeľa
Štvrtá adventná nedeľa 

6:00, 8:00, 10:00, 16:00, 
18:30

23.12.2019 Pondelok 6:00, 16:30

24.12.2019 Utorok
Štedrý deň

6:00
16:00 Vigília 

24:00 Polnočná
25.12.2019 Streda
Narodenie Pána, slávnosť

6:00, 8:00, 10:30, 16:00, 
18:30

26.12.2019 Štvrtok
Sv. Štefan, prvý mučeník, sviatok

6:00, 8:00, 10:00, 16:00, 
18:30

27.12.2019 Piatok
Sv. Ján, apoštol a evanjelista, sviatok 9:00, 18:00

28.12.2019 Sobota
Sv. Neviniatka, mučeníci, sviatok 6:00, 18:00

29.12.2019 Nedeľa
Svätej rodiny Ježiša, Márie a Jozefa, sviatok

6:00, 8:00, 10:00, 16:00, 
18:30

30.12.2019 Pondelok
Šiesty deň v oktáve narodenia Pána

9:00, 16:30
17:30 Ekumenická

pobožnosť
31.12.2019  Utorok
Sv. Silvester I., pápež 9:00, 16:00

1.1.2020 Streda
Slávnosť Panny Márie Bohorodičky,
prikázaný sviatok

6:00, 8:00, 10:30, 16:00, 
18:30

2.1.2020 Štvrtok
Sv. Bazil Veľký a Gregor Naziánsky, 
biskupi a učitelia Cirkvi, spomienka

9:00, 18:00

3.1.2020 Piatok
Najsvätejšie meno Ježiš, ľubovoľná spomienka
Prvý piatok v mesiaci

9:00, 16:30, 18:00

4.1.2020 Sobota
Prvá sobota v mesiaci 6:00, 18:00

5.1.2020 Nedeľa
Druhá nedeľa po narodení Pána

6:00, 8:00, 10:00, 16:00, 
18:30

6.1.2020 Pondelok
Zjavenie Pána, slávnosť, prikázaný sviatok

6:00, 8:00, 10:00, 16:00, 
18:30

12.1.2020 Nedeľa
Krst Krista Pána, sviatok

6:00, 8:00, 10:00, 16:00, 
18:30

Dátum Sviatok Čas konania Poznámka

22. 12. 2019 4. adventná nedeľa 900 h.
so spoveďou 

a Večerou 
Pánovou

24. 12. 2019 Štedrý večer 1700 h.
25. 12. 2019 I. slávnosť vianočná 900 h.
26. 12. 2019 II. slávnosť vianočná 900 h.
29. 12. 2019 Nedeľa po Vianociach 900 h.
31. 12. 2019 Silvester 1700 h.
01. 01. 2020 Nový rok 900 h.
05. 01. 2020 Nedeľa po Novom roku 900 h.
06. 01. 2020 Zjavenie Krista Pána 900 h.

Rozpis bohoslužieb počas
vianočných sviatkov 
v Novom evanjelickom kostole
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Kinotipy
6. 12. (piatok) o 18.00 h – PREDPREMIÉRA
Jumanji: Ďalší level
(dobrodružná rodinná komédia, USA, 2019, 123 min, dabing, MP7+, 
vstupné 5 €, zľava 1 € z ceny pre deti, študentov a dôchodcov)

7. – 8. 12. (sobota, nedeľa) o 17.00 h
Ľadové kráľovstvo 2
(animovaná rodinná komédia, USA, 2019,  dabing, MP, vstupné 5 €, 
zľava 1 € z ceny pre deti, študentov a dôchodcov)

7. – 8. 12. (sobota, nedeľa) o 19.00 h
Šťastný nový rok
(romantická komédia, Slovensko/Česko, 2019, 92 min, pôvodné 
znenie, MP12+, vstupné 5 €, zľava 1 € z  ceny pre deti, študentov 
a dôchodcov)

14. – 15. 12. (sobota, nedeľa) o 17.00 h
Troll: Príbeh o chvoste
(animovaný/dobrodružný, Nórsko/Kanada, 2018, 90, dabing, MP, 
vstupné 5 €, zľava 1 € z ceny pre deti, študentov a dôchodcov)

19. – 20. 12. (štvrtok, piatok) o 19.00 h – 2D
21. – 22. 12. (sobota, nedeľa) o 19.00 h – 3D
Star Wars: Vzostup Skywalkera
(sci-fi/akčný, USA, 2019, 155 min, titulky – 2D, dabing – 3D, 
MP12+, vstupné 5 € – 2D, 6 € – 3D, zľava 1 € z ceny pre, študentov 
a dôchodcov)

28. – 29. 12. (sobota, nedeľa) o 17.00 h
Maskovaní špióni
(animovaná komédia, USA, 2019, 100 min, dabing, MP, vstupné 5 
€, zľava 1 € z ceny pre deti, študentov a dôchodcov)

Filmový klub
2. 12. (pondelok) o 19.00 h
Portrét ženy v plameňoch
(dráma, Francúzsko, 2019, 119 min, pôvodné znenie, MP15+, 
vstupné 5 €, zľava 2 € z  ceny pre držiteľov preukazu filmového 
klubu)

16. 12. (pondelok) o 19.00 h
Volanie
(dokumentárna esej, Slovensko, 2019, 70 min, titulky, MP15+, 
vstupné 5 €, zľava 2 € z  ceny pre držiteľov preukazu filmového 
klubu)
 
 Zmena programu vyhradená.
 Kompletný aktuálny program kina nájdete na internetovej
 stránke www.kinoiskra.sk.

PROGRAM KINA                december 2019

programy

Praktická škola, Toporcero-
va 8, Kežmarok sa chce touto 
cestou poďakovať firme M&J 
LOGISTIK – Monika Mlynarczyk 
za materiálnu pomoc vo forme 
drevených dosiek. Drevo bude 
použité na výrobu drevených 

doplnkov, dekorácií a rôznych 
iných výrobkov z  dreva, ktoré 
naši viacnásobne postihnutí 
žiaci vyrábajú.

 
 S úctou a vďakou Mgr. 

Martina Bachledová, učiteľka

Asi každému z  nás sa už 
stalo, že sa zabuchol a  kľúče 
ostali vo vnútri. Týmto by som 
sa rada poďakovala prísluš-
níkom kežmarskej mestskej 
polície – p. Frankovičovi a p. 
Čimanovi, že mi pri tejto situá-

cii pomohli nielen fyzicky, ale 
aj psychicky. Ďakujem vám! 

 A. Pirhalová

POĎAKOVANIE
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Po polovici aktuálnej sezóny 
V. ligy Podtatranskej boli Kežmarča-
nia na čele tabuľky s jednobodovým 
náskokom pred dvojicou Levoča 
a  Harichovce. Posledné tohtoročné 
kolo, ktoré však už patrilo do jarnej 
časti súťaže, však Kežmarku nepria-
lo.

Futbalisti 1. MFK prehrali na do-
mácej pôde s Vysokými Tatrami 1:2, 
a tak zakončili tento rok na 3. mieste 
s dvojbodovým mankom na spomí-
nanú dvojicu tímov. Ani to však ne-
zabránilo trénerovi Kežmarku Pav-
lovi Fejerčákovi, aby prvú polovicu 
súťaže hodnotil pozitívne.

„Oproti minulým sezónam doš-
lo k  výraznému zlepšeniu. Dosiahli 
sme viacero zaujímavých výsledkov, 
ale predovšetkým si myslím, že sme 
predvádzali slušný, kombinačný 
futbal. Môj názor je ten, že máme 
najlepší tím v  súťaži. Keď sme hrali 
kompletne, môžem povedať, že nik-
to na nás nemal,“ nešetril chválou do 
svojich radov Fejerčák.

Podľa neho vyšiel mužstvu úvod 
súťaže perfektne. Bolo práve po 
letnej príprave a  hralo v  plnej sile. 
„Postupne prichádzali zranenia, ab-
sencie na tréningoch aj v zápasoch, 

či už z pracovných alebo študijných 
dôvodov a  boli zápasy, kedy nám 
chýbalo aj päť hráčov z  ideálnej 
zostavy. Je jasné, že nepracujeme 
v  profesionálnych podmienkach, 
preto musíme byť spokojní. Pozitív-
ne je, že sme dali šancu ochutnať 

dospelý futbal aj niekoľkým doras-
tencom, aby videli, čo všetko si to 
vyžaduje, aký veľký rozdiel je medzi 
mládežníckym a dospelým futbalom 
a kde musia pridať. Verím, že to bola 
pre nich dobrá skúsenosť,“ pokračo-
val tréner.

Prípravu na jarnú časť začnú Kež-
marčania už 7. januára, pričom zame-
raná bude na fyzickú i hernú stránku. 
Veľký pohyb v kádri pravdepodobne 

nenastane, nakoľko mužstvo je pod-
ľa Fejerčáka poskladané dobre, aj 
keď v obrane to trochu škrípalo. „Tam 
by sme možno potrebovali posilniť, 
ale, povedzme si pravdu, v  blízkom 
okolí niet toľko kvalitných futbalis-
tov, aby sme si mohli vyberať,“ uvie-

dol Fejerčák. Snahou vedenia klubu 
by však malo byť posilnenie kádra 
o dvoch či troch hráčov.

Okrem toho sa vedenie klubu 

i hráči stotožnili s cieľom v tejto sezó-
ne – postupom do vyššej súťaže. „Po 
mnohých rokoch je dobrý kolektív, 
priateľský, ale aj futbalovo kvalitný, 
preto by bolo veľkou škodou, ak by 
sa to nepodarilo. O niektorých našich 
hráčov je záujem aj vo vyšších súťa-
žiach, ale oni by radi hrali vyššie za 
Kežmarok. Ak by sa nám postup ne-
vydaril, asi ťažko by sme niektorých 
hráčov dlhodobejšie udržali. Dobré 
mužstvo sa buduje niekedy aj viac 
ako 10 rokov, takže si neviem pred-
staviť ako by to dopadlo v  tomto 
prípade. Preto nielen tréner a  hráči, 
ale všetci, ktorí sa pohybujú okolo 
kežmarského futbalu, musia priložiť 
ruku k  spoločnému dielu pre do-
siahnutie tohto cieľa. Naši fanúšiko-
via chodia na futbal, ale tešia sa len 
z dobrej hry a dobrého výsledku, ale 
ak sa chvíľu nedarí, necítime až takú 
podporu, ako to vnímame u  našich 
súperov na ich domácej pôde. Na-
priek tomu v  postup všetci veríme,“ 
uzavrel Fejerčák.

Jarnú časť odštartujú Kežmarča-
nia 29. marca na ihrisku Hranovni-
ce. Na domácej pôde sa predstavia 
5. apríla proti Veľkej Lomnicic.

 Lorant Paugsch

Na súťaži sa zúčastnilo 20 klu-
bov s  257 pretekármi, medzi nimi 
aj deväť karatistov z klubu MŠK Ka-
rate Klub Kežmarok. Naši karatisti 
sa medzi konkurenciou nestratili 

a vybojovali si až 21 medailí medzi 
jednotlivcami a jednu medailu v sú-
ťaži družstiev.

Pódiové umiestnenia vybojova-
li Jaroslav Božoň, Nina Božoňová, 

Nina Ďuricová, Richard Labovský, 
Kevin Novák, Tomáš Pitoňák, Soňa 
Šatalová a Leo Uhlár.

Celkovo v  medailovej štatistike 
skončili Kežmarčania na 5. mieste, 

keď si domov odniesli 10 zlatých, 
5 strieborných a 6 bronzových me-
dailí. Všetkým medailistom srdečne 
gratulujeme.

 Jaroslav Božoň, lp

Futbalisti 1. MFK Kežmarok.

Kežmarskí karatisti.

Medailová žatva kežmarských karatistov
V prvej polovici októbra sa v Košiciach konalo 1. kolo žiac-

kej ligy VUKABU a TAUKa v sezóne 2019/2020.

Tréner kežmarských seniorov Pavol Fejerčák je s polovicou súťaže spokojný, cieľom ostáva 
aj naďalej postup do vyššej ligy.

V. liga Podtatranská – 14. kolo:
1. MFK Kežmarok – FK Vysoké Tatry 1:2 (1:1)
Góly: 4. P. Fejerčák – 15. M. Ferenčák, 57. Gončár
1. MFK Kežmarok: Kuruc – Kovalčík (64. Kruppa), Novák, Ondrej-
ka, Tomčák, Lajčák, Starinský (64. Svitek), Kristan, Grega (78. Pirhala), 
F. Fejerčák, P. Fejerčák.

Začiatkom októbra sa repre-
zentanti klubu Samuel Žabka 
- Soňa Barcalová zúčastnili bo-
dovacej súťaže Dospelých v  tr.C 
v ŠT i LAT tancoch na Sobotskom 
tanečnom parkete.

V  ŠT tancoch obsadili 3. 
miesto, v LAT tancoch 2. miesto. 
20. októbra na bodovacej súťaži 
Laugaricio v Trenčíne s medziná-

rodnou účasťou v ŠT tancoch ob-
sadili 10. miesto a v LAT finálové 
1. miesto.

V  závere októbra na Rožňav-
skom pohári si vytancovali v  ŠT 
tancoch 7. miesto, v LAT 1. miesto 
a 16. novembra na Optima Dance 
Cup v Košiciach obsadili finálové 
5. miesto v ŠT a 1. miesto v LAT.

 Gertrúda Scholtzová

Tanečníci z Tempa opäť s úspechmi

Futbalisti Kežmarku ovládli jesennú časť ligy
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Proti Sanoku sa už od začiatku 
hral zaujímavý hokej, avšak s mnohý-
mi vylúčeniami. Ako prvý sa ujali ve-
denia domáci, keď v oslabení unikol 
Ištocy. Netrvalo dlho a Poliaci otočili 
vývoj zápasu vo svoj prospech. V 
44. minúte vyrovnal Wesselényi a 
v 46. minúte poslal Kežmarčanov 
do vedenia opäť Ištocy – 3:2. Hostia 
neustále ohrozovali Glosára v bráne 
domácich, čo sa im aj podarilo. Dve 
minúty pred koncom využil skrumáž 
pred bránkou Strzyžowski a vyrovnal 
na 3:3. V predĺžení gól nepadol, v ná-
jazdoch boli úspešnejší hostia, a tak 
ostal domácim iba jeden bod.

Kežmarčania v Liptovskom Mi-
kuláši potvrdili úlohu tabuľkového 
favorita. Napriek streleckej prevahe 
domácich sa rytierom podarilo ísť 
do dvojgólového vedenia už v prvej 
tretine. V  druhej pridali len jeden 
gól a aj keď v poslednej dvadsaťmi-
nútovke Liptáci zvýšili, Kežmarčania 
pridali ďalšie štyri góly a  zaslúžene 
vybojovali tri body do tabuľky.

Výborný hokej priniesol duel kež-
marských rytierov proti vedúcemu 

tímu našej skupiny  – Humennému. 
Kežmarčanov nezaskočil vedúci gól 
hostí a v 11. minúte bolo vyrovnané, 
keď hosťujúceho brankára prekonal 
Wesselényi. Radosť domácich však 
trvala iba 18 sekúnd a hostia išli opäť 
do vedenia. Ale ani to dlho netrvalo, 
keď už o dve minúty vyrovnal Krem-
paský. Druhá tretina pokračovala v 
rovnakom tempe, no gólovo sa pre-
sadili iba hostia a upravili stav na 2:3. 

V tretej tretine neutíchala ani sna-
ha Kežmarčanov vyrovnať. K  tomu 
pomáhal aj Glosár v bráne domácich, 
ktorý ich niekoľkokrát počas zápasu 
výrazne podržal. Domáci gólman si 

nakoniec pripísal v zápase aj asis-
tenciu. Po tlaku hostí sa k nemu do-
stal puk, dlhou nahrávkou našiel pri 
mantinely na útočnej modrej Kopka-
ša, ktorý sa zoči-voči brankárovi hostí 
nemýlil a vyrovnal na 3:3.

Zápas dospel až do predĺženia. 
Akciu Kežmarčanov začal Pisarčík, 
nahral Huszárikovi, ten našiel pred 
bránkou voľného Ištocyho, ktorý za-
bezpečil Kežamarčanom cenné dva 
body.

Kežmarčania sa najbližšie pred-

stavia na domácom ľade 14. decem-
bra. Ich súperom bude Sabinov.

II. liga seniorov – 7. kolo:
MHK Kežmarok – UKS MOSiR Sa-

nok 3:4 po sn (0:0, 1:2, 2:1 – 0:0, 0:1)
Góly Kežmarku: 30. Ištocy  (Ho-

hol), 44. Wesselényi (Hohol), 46. Išto-
cy (Liubimov, Huszárik).

8. kolo:
MHk 32 Liptovský Mikuláš B – 

MHK Kežmarok 1:7 (0:2, 0:1, 1:4)
Góly Kežmarku: 10. Liubi-

mov  (Bukovina, Kolesár),  17. 
Pisarčík  (Zwick, Ištocy),  28. 
Huszárik  (Zwick, Pisarčík),  43. Krem-
paský  (Liubimov, Krmenčík),  50. Ja-
rembák  (Krmenčík, Krempaský),  59. 
Leško (Smolen, Liubimov), 60. Huszá-
rik (Kramár).

9. kolo:
MHK Kežmarok – HC 19 Humen-

né 4:3 pp (2:2, 0:1, 1:0 – 1:0)
Góly Kežmarku: 11. Wesselényi 

(Smolen), 13. Krempaský (Smolen, 
Hohol),  57. Kopkaš (Glosár), 61. Išto-
cy (Huszárik, Pisarčík)..

 Lorant Paugsch

Hokejisti víťazne na Liptove i doma proti lídrovi

Kežmarský rytieri majú za sebou ďalšie zápasy II. hokejovej ligy. Predstavi-
li sa proti poľskému Sanoku, B-tímu Liptovského Mikuláša a Humennému.

Kežmarskí hokejisti pred domácim zápasom.

Sezóna už prešla do druhej po-
lovice a celok MŠK Kežmarok je po 
13 odohraných zápasoch na chvos-
te tabuľky s tromi bodmi na nedáv-
ne víťazstvo proti Nitre. Pod túto si-
tuáciu sa podpísala najmä výrazná 
obmena kádra a odchod kvalitných 
hráčov do iných mužstiev. 

Na začiatku sezóny viedol tím 
štatutár klubu Valentín Kopčík, no 
trénerskú otázku neskôr vyriešil. 
Mladé kežmarské mužstvo vedie 
tréner mládežníckych tímov MŠK 
Slavoj Spišská Belá i reprezentácie 
Slovenska do 16 rokov Miroslav 
Burdíček.

„„Roky pracujem s mládežou 

a pri tejto ponuke som nemal čo 
stratiť. Vedel som, do čoho idem. 
Mladí chlapci majú možnosť vy-
hrať sa medzi seniormi a nado-
budnúť skúsenosti. Po príchode 
som oslovil chlapcov, ktorí odišli 
do Košíc, či by to nechceli zmeniť, 
ale povedali, že momentálne nie, 
a preto pracujem s tým, čo máme 
v Kežmarku alebo v Spišskej Belej. 
Vekový priemer mužstva nedosa-
huje ani 20 rokov a ťažko povedať, 
či získame vôbec nejaké body, aj 
keby sme si to veľmi priali. Ambícia 
je teda výchova hráčov do ďalších 
rokov,“ povedal pred Podtatranské 
noviny Burdíček.

Hokejbalisti MŠK Kežmarok našli svoje domáce ihrisko v Spišskej 
Belej, kde hrávajú domáce zápasy seniorskej hokejbalovej extraligy.

Mladým hokejbalistom 
sa zatiaľ nedarí

Patronát nad týmto kolom 
prevzalo mesto Poprad a preteky 
sa uskutočnili v plavárni v  Starej 
Ľubovni. Plavecký oddiel Little 
Shark Kežmarok postavil na toto 
kolo najpočetnejšie, 53 členné 
družstvo plavcov, ktorí štartovali 
v 128 disciplínach. Deti si odniesli 
domov 22 zlatých, 15 striebor-

ných a 14 bronzových medailí. 
Srdečne ďakujeme za organi-

záciu podujatia športovému klu-
bu Triklub Poprad a  Mestskému 
úradu v Poprade, spoločnostiam 
Cora Geo Poprad, Merate Kežma-
rok a Kovospol Kežmarok za ma-
teriálnu a finančnú pomoc.

 Karol Gurka

Spišská liga mala 
na programe 
predposledné kolo

Plavecká liga neregistrovaných plavcov – Spišská liga, ktorú v tom-
to roku zorganizovali plavecké a športové kluby z Popradu, Spišskej 
Novej Vsi, Starej Ľubovne a Kežmarku v spolupráci s mestskými úrad-
mi uvedených miest, pokračovala v závere októbra 3. kolom.

zlato striebro bronz
ŠK Iglovia 9 7 5
KP Aquacity Poprad 12 10 8
Delfín Liptovský Mikuláš 1 1 0
Little Shark Kežmarok 22 15 14
Kvapka Stará Ľubovňa 3 11 13
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Pred rokom dotĺklo Tvoje srdce, 
Tvoje stopy zavial sneh a vysušilo slnko. 
Jedna stopa však ostala navždy. 
Navždy v našich srdciach. 

Dňa 21. novembra sme si pripo-
menuliprvé výročie úmrtia nášho 
manžela, otca, dedka Ing. Dušana 
Schostoka.

S láskou spomína manželka, syno-
via Tomáš a Dušan s rodinami. 

Dňa 15. novembra sme si pri-
pomenuli prvé výročie do kedy nás 
opustila naša milovaná manželka, 
mama a  stará mama Angela Koval-
číková.

S láskou spomínajú manžel, synovia a ostatná smú-
tiaca rodina. Venujte jej s  nami modlitbu a  tichú spo-
mienku.

V októbri sme si pripomenuli 15. 
výročie úmrtia mojej drahej sestry 
Katky Hrušovskej. S  láskou a  úctou 
v tichej modlitbe spomína sestra Mária, 
brat Jozef, moja dcéra Renátka, zať 

Jozef, môj syn Ľubomír a naše vnúčatká Renátka, Majka, 
Katka a Elka.

Dobrý človek nikdy neumiera v srdciach tých, ktorí ho 
milovali.

Dňa 21. novembra uplynulo 25 rokov, kedy nás na-

vždy opustila naša drahá mama, stará 
mama, svokra a sestra Helena Hlatká.

S úctou a láskou spomína smútiaca 
rodina.

S tichou spomienkou
k Tvojmu hrobu chodíme, 
kvety položíme a pri plamienku sviečky
za Teba sa modlíme.

Dňa 2. decembra uplynulo se-
dem rokov, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a dedko Michal 
Bombara. 

Kto ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manželka a deti s rodi-
nami.

Odišiel si tíško, už niet Ťa medzi nami, 
no v srdciach našich stále žiješ s nami.

Dňa 8. novembra uplynuli tri 
roky, ako nás navždy opustil náš 
milovaný otec, dedko, brat a  švagor 
Cyril Fabiny.

S  láskou a  úctou spomínajú man-
želka Katka, synovia Milan a  Ľubomír, dcéra Zuzana, 
vnuk Alan, vnučka Laura a ostatná smútiaca rodina.

Hoci si odišla,
niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš
a navždy budeš s nami.
Dňa 28. decembra uplynie rok, čo 

nás navždy opustila manželka, mama, babka a prabab-
ka Ružena Šugareková.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Už 10 rokov uplynie 9. decem-
bra, keď navždy dotĺklo drahé srdce 
nášho milovaného manžela, tatika 
a dedka Eduarda Šmelka.

Odišiel si od nás,
my ostali sme v žiali,
no žiješ v srdciach tých,
ktorí Ťa milovali!
Prosíme všetkých, ktorí ho poznali, aby mu veno-

vali tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú na svojho drahého man-

želka a dcéry s rodinami.

Dňa 16. decembra si pripomenie-
me 28. výročie, čo nás opustil náš mi-
lovaný Walter Strache. Kto ste ho po-
znali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou a úctou spomína manžel-
ka a smútiaca rodina.

Dňa 15. decembra uplynul rok, čo nás opustil man-
žel, otec a dedko Štefan Toporcer.

Vydal si sa na cestu, kde chodí
každý sám, len dvere spomienok
si nechal dokorán.
Len kytičku kvetov Ti na hrob
môžeme dať, pokojný spánok Ti vrúcne priať
a v bolesti na Teba spomínať.
S láskou a úctou spomína manželka, deti a vnúčatá

Dňa 15. decembra uplynie už 14 rokov, kedy nás 
opustil človek s veľkým srdcom, automechanik, špor-
tovec, milovník prírody a dobrý kamarát.

Július Šterbák sa narodil 7. marca 1933 v Kežmar-
ku. Vyučil sa za automechanika a od 
roku 1951 pracoval v  Tatraľane, Tat-
ranskom podniku, JRD, autoservise 
a v Pozemných stavbách v Kežmarku.

Od roku 1953 bol členom Sloven-
ského poľovníckeho zväzu. Bol poľovníkom a  milov-
níkom prírody. Každú zver, čo videl, nebral na mušku 
a odplašil aj nádherného jeleňa. Staral sa o lesnú zver. 
Bol držiteľom bronzovej medaile SPZ za významné zá-
sluhy a rozvoj poľovníctva na Slovensku.

Svoju záľubu k motorizmu rozvíjal aj ako pretekár 
na motorke. Vyhral striebornú medailu na majstrov-
stvách ČSFR. Zúčastňoval sa aj na rely. Miloval futbal, 
aktívne hral za Komunálne služby ako kapitán. Zúčast-
ňoval sa aj lyžiarskych pretekov. V  roku 1954 bol pri 
zrode Magury ako tanečník. Svojou poctivou prácou 
a priateľstvom si získal rešpekt nielen v Kežmarku, ale 
i v okolí.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku
S láskou a úctou spomína manželka Raisa.
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inzercia, spomienky

Riadková inzercia
• Dám do prenájmu 3-izbový byt od 1. januára na 

sídlisku Juh – Petržalská. Tel.: 0904 053 798. 
 RO 19015

• Dám do dlhodobého prenájmu 3-izbový komplet-
ne a štýlovo zariadený byt na sídlisku Sever. Bližšie 
informácie na tel. čísle 0911 646 552.  RO19019

• Odstúpim Vinotéku - predajňu sudového vína 
v Kežmarku. Info na 0907200801. RO 19018

• Výkup parožia, tel. č. 0904 834 937. RO18012

• Zberateľ odkúpi vojenské odznaky, vyznamena-
nia, bodáky, uniformy, pracky, staré vojenské foto-
grafie, prípadne poradí so zbierkou. Kontakt: 0902 
691 034. RO19007

• Pozývame vás na cvičenie Pilates. Cvičíme každú 
stredu o 18.00 hod. v ZŠ Nižná brána. RO19012

• Predám 3-izbový byt v  osobnom vlastníctve na 
Juhu v Kežmarku + garáž. 0905 368 828. 

 RO19013

Spomienky
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Po predložení tohto 

kupónu získate zľavu  

na celý sortiment 7%

www.superstrava.sk
info@superstrava.sk
Po - Pi : 9:00 - 17:00

Staráme sa o Vaše zdravie ...



Kežmarská informačná agentúra
Hlavné námestie 64, 060 01 Kežmarok
tel./fax: 052 449 21 35, e-mail: info@kezmarok.sk
www.kezmarok.sk

Mestské kultúrne stredisko
Starý trh 47, 060 01 Kežmarok, tel.: 052 452 21 65, 0904 496 442
fb: Kultúra v Kežmarku, e-mail: programy@mskskezmarok.sk
www.mskskezmarok.sk

MESTO KEŽMAROK
P R O G R A M

2 0 1 9
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ZMENA PROGRAMU VYHRADENÁ

VÝSTAVY
6. 12. 2019 – 7. 1. 2020
Výstavná sieň, Hlavné námestie 64

VIANOCE POD TATRAMI
Otvorená v pracovné dni
od 9.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00 h

2. - 13. 12. Kežmarský hrad

ZA BETLEHEMSKOU HVIEZDOU
Tvorivé dielne

9. 12.
16.00 h

Hlavné námestie

PRÍCHOD MIKULÁŠA
9. - 11. 12.
9.00 h

Hlavné námestie

VIANOČNÉ TRHY 2019
s kultúrnym programom

14. 12.
15.00 h

Drevený artikulárny kostol

SPIŠSKÉ VIANOCE
19. 12. Mestské kultúrne stredisko Kežmarok

TAJOMSTVO VIANOČNÉHO KRBU
Divadelný muzikál, hrajú: Thomas Puskailer, Petra Humeňanská, Karin Olasová, Katarína Ivanková

27. 12. Bazilika sv. Kríža

XX. VIANOČNÝ BENEFIČNÝ KONCERT
31. 12.
23.00 h

Hlavné námestie

PRIVÍTANIE NOVÉHO ROKA
Koncert kapely Vetrofka (Kabát revival), Ohňostroj, DJ Pali Vosovič
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